
Reformationsgeschichtliches
AUuUSs re1i Sammelbänden der Königsberger

Stadtbibliothek
Von Ötto Clemen, Zwickau

Den Grundstock der Stadtbibliothek Königsberg Preußen bıldet
dıe Büchersammlung Johann Polhianders. Ende 540 oder Anfang 1541,
als VO Schlage getroffen danıederlag , bestimmte C. daß
Bücher nach SC1INCHA TLode der Altstadt Königsberg zuliallien und

Ööffentliıchen Bibliothek verwandtm Lıbere1®®,
werden sollten Sıe wurden CIND1SC Zeıt nach SCINCIH 'Tode der Alt-
städtischen Kırche, der Poliander unizehn re lang a1S Pfarrer RO
wiıirkt hatte, aufgestellt ach der Quittung, dıe der Kat den Lestaments-
vollstreckern ausstellte, um{faßte dıe Büchersammlung 308 eingebundene,
598 ungebundene RBücher und I5 kosmographiısche 'T afeln SO

'Tiısch miıt allen SECINCH handschrıftlichen Collectaneen Im re 15060
wurde S1C u  or aufgenommen Dieses Verzeıichnıis 1St erhalten und der
‚„ Geschichte der adtbıibliothek Königsberg“*‘®, dıe VOTI kurzem der
Dırektor derselben, Herr Dr Krollmann, herausgegeben hat abD-
gedruc Dabeı sınd dıe Sammelbände , dıe unversehrt erhalten Sınd
Uun: dıe BDrucke; dıe aus den ursprünglichen Sammelbänden heraus-

und für sıch oder NnNECUECTITEN Sammelbänden der adt-
bibhothek vorhanden sind, gekennzeichnet. Krollmann bezeichnet mıiıt
Recht als besonderen Vorzug der Büchersammlung Polianders, daß
S1C den Entwicklungsgang ihres Besıtzers und verschiedenen relıgıösen
und wissenschaftlıchen Bedürfnısse und Interessen, dıe Uutrec Bücher-
anschaffungen befriedigte, wıderspliegelt Sıe 1S£ der 'Lat 33 CIH Stück
Lebensgeschichte “* ıhres Besitzers.

Auf Grund des Verzeichnisses VO  S 1560 erbat iıch 008808 für
Neuausgabe des Briefwechsels Luthers rel Sammelbände Sıe wurden
L1 hıberalster Weise ZUT. Verfügung gestellt. Der erste ist der
ursprünglichen unversehrten Sammelbände (Holzdeckel, Rücken aAUus B
preßtem Schweıinsleder, MESSINSCHC Schließen), dıe beiıden anderen Spa-
tere Schweinslederbände, dıe aber ezug auf Reichhaltigkeıit, Bedeut-
samkeıt un Einheıtlıchkeit des Inhalts dem ersten nıcht nachstehen

Ich gebe Inhaltsverzeichniısse der drei Bände und verweıle dann
jedesmal bei den unbekannten Drucken und den miteingebundenen
handschrıiftlichen tücken Be1 den Inhaltsverzeichnissen wıederhole iıch
dıe 1ıte NUur SOWEN , als nötig ist, S1e miıt der beigefügten
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Lateratur sıcher erkennen können:‘ Was dıe Liıteraturangaben betnfft,
1st dıe Weıimarer Lutherausgabe immer zıtıert, während VO der übrıgen

Laiteratur 1n der Regel LUr dıejenıgen LCUCIEN Werke genannt werden,
1n denen der betreffende Druck bıblıographisch n  ‚u beschrnieben ıst

Sammelband Ca 118 4°
Auf der Innenseıte des vorderen Eiınbanddeckels und auf der ersten

Seıte ddes vorgebundenen Blattes hat Polıander dıe 3Ö Drucke des Sammel-
bandes verzeichnet. In meınem Inhaltsverzeichnıs berücksichtige ich das
Polıandersche, WECNN iıne interessante Angabe nthält

Contenta 1n hoc || Erasmı Roterodamı Epistola, ad
ıllustrıss, E LA DA  E LA DA Principe Duce Saxon12 NC Frıdericu. E Zentralbl.
Bıbliıothekswesen 2 1LO4, Nr 19

E Conclusıöes Carolostadıj | Contra Joannem SEEDE Eccum...
eb 163, Nr 16

Dısputatio ef I Cusatıo Domiını Johä- N1S GC1I)
Aduersus CTIT1- mınatıones. artını Tn  en LTr eb 9y

26, Nr. 25
Dısputatio ei eXCUusSatıo F. Mar-  tini Luther aduersus

Cr1lm1- natıones Johänıs A CC1J — a  — a 4 9 157 B
ratıöe ıspu d tandı, prasertim 1n Theologica, Petrı1 Mo FEA  FEAellanı Protegensıs oratıo. End Or Luthers Briefwechsel Z y 64

Oratıo SE Joannıs Langı) Lemberg!), 2 y 28 Be1-
trage sächs. Kırchengesch. I 64 21

18 uüutatı excellentium. doctorü Johannıs CCI) s  s Andree
Carolostadı) Zentralblatt Z 166, Nr a Von Polıander be-
zeichnet : Disputatio Lipsıca actıs notarnorum

ACLIA . | PS —— Resolutiones Lutherane, de dı | sputatione
Lipsıca TEEF — la Supplementa Melanchthoniana VL 1,

RESOLV'TIONES LV  AEK || PROPOSITIONI-
BVS | SVIS NS I annn Z 9 3535 A
tertıa:

Resolutıo luthe |] r1ana PrOoO 1 positione decia SEA
2y 1851 E

CONTRA MÄAÄLIG HANNIS IVDIGI- E  E V  9
Z y 023 A

Des heilgen oncıl1ı) SE fzu Costentz, Ö,
576{f. Wıedemann, Dr. Joh. Eck, Kegensburg 18065, 517, Nr AXI
I Dıalogus ader eın UE SeSsDTECHE wıeder DoctorKcken

Buchlein, das e entschuldıgüg des Con- ! c111)Costnıtz außge- — hen hat Jassenn, O, 677Zentralblatt 79 58
Fraktur 1n den Tıteln ıst durch gesperrie Antiıqua wiedergegeben,Ygl Neqes Archiv für 5Sächsische Geschichte 51, 5 4
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x VVOI: A A PH. FABRIGCIVM CAPITONEM
2 9 698 Wiıedemann, 505, Nr XXLIV Enders 2 , 215

Mıt der Wıdmung VOoO Ecks and auf dem ıte. Relig10s1s et deuotis
Patrıbus Mınorıtıis diu Francıiscı sacerdotıbus lıp s1e Eckıus muttit : et deuotis
OIu oratıonıbus commuıttıt. KEck durfte beı den Leipziger Franzıskanern
Interesse für selne Streitschrift voraussefizen, eıl S1e Ingolstadt Sept
I5 dem Nürnberger Franziskanerguardıian Kaspar Schatzgeyer gewıdmet
hat Vgl Nık Padluas: Kaspar Schatzgeyer, 18398, Er dachte
wohl esonders Augustin VO Alfeld un Joh Fritzhans.,)

15 Ad Johannem Eccıu Martın1ı Lutherı ! pıstola
uDß eXxpurgatıve | CcCc1ıana. BA Z y 699

16 Apologıa Petrı Swauen1] ! Pomeranı PetroMo !] COl
lano PCEDHTOTE Beıträge sächs. I(irche5gesch. I 63 2

E pıstola petrtı Sua- ED S R  —ED L R uen1] osellanı ı1scıpuliı. RD Cum
apologıa sSu2 Joannı Cellarıo | defensione S111 praxceptorI1s | mi1ssa. SOREEEE

eb  Q 65 24
T1 5SP | STIO CRLEER E LE Gnostopolıtanı

eb
19 De dısputatıoe Lip- I S1CEeNS1?! quantium ad Boemos |

obıter deflexa esi WA.:2,;
ARG  EM | EN  NVM | 2 y 656A

Joannıs C  1) Arn prOo Hıeronymo E m- | SCT cContra male-
Luterı1 Ve- SEL natıonem respOns10, ! © Z 9 057, Ia

Venatıone ute- | r1ana Aegocerotis assertio. E
WAÄA 2y 657
2 EPIST NOTABILIS- S1mM1 171 Magistrı magıstrı Joannıs

CKI] m1ssa / JLipsıa ad amosum N Reuerendü Patre —— ratrem Jacobu
Hoogstraten. Ma- SE gistru | in Theologıa NOsiIru NC (24 Julı 1519)

Wıedemann, 5OI, Nr AALL, abgedruckt LÖösScherT, Voll-
ständige Reformationsakta 39 222——224 un pera varıl argumentı 3y

470— 479 Vgl auch 2y 241 Enders 2 y ö7 29 61;
en, Opus epistolarum Des Erasmı Roterodamı 4y 12

Z Solutiones | L  a wıt Doc- nn OfIum 1n publıca
disputatıo e Lıp- S S1C2Clemen, Reformationsgeséhichtliches  161  ı14. AD _VVOL- || PHANGVM FABRICIVM CAPITONEM | ..  = WA. 2, 698. Wiedemann, S. 505, Nr. XXIV. Enders 2, S. 215.  Mit der Widmung von Ecks Hand auf dem Titel: Religiosis et deuotis  Patribus Minoritis diui Francisci sacerdotibus lipsie Eckius mittit : et deuotis  eorum orationibus committit. (Eck durfte bei den Leipziger Franziskanern  Interesse für seine Streitschrift voraussetzen, weil er sie Ingolstadt 2. Sept.  1519 dem Nürnberger Franziskanerguardian Kaspar Schatzgeyer gewidmet  hat. Vgl. Nik. Paulus, Kaspar Schatzgeyer, 1898, S. 44. Er dachte  wohl besonders an AÄugustin von Alfeld und Joh. Fritzhans,)  ı5. Ad Johannem Ecciü [ Martini Lutheri [ Epistola  super | expurgatioe | Ecciana. | = WA. 2, 699.  16. Apologia Petri Swauenij | Pomerani p PetroMo [ sel-  lano pceptore  = Beiträge‘ z- sächs: Kirchengesch. r2, S2032  17. Epistola petri Sua- [ uenij Mosellani discipuli. || Cum  apologia sua Joanni Cellario p || defensione sui praeceptoris || missa. [ ...  — ebd. S: 65 2%  =—=>  —  18. Seria Respon | SIO IOANNIS CELLARII || Gnostopolitani ...  ebd. S. 66 ?°.  ı9. De disputatiöe Lip- |sicensi: quantum ad Boemos |  obiter deflexa est:  =  WA 2 6  20. AD AEGOCEROTEM || EMSERIANVM || ... = WA. 2, 656A.  z21. Joannis Eckij|pro Hieronymo Em- || ser contra male-  sanam Luteri Ve- || nationem responsio, || ... = WA.2z2, 657, I.  22. A Venatione Lute: || rıana Aegocerotis assertio.]|...  = WA. 2; 657  23. EPISTOLA NOTABILIS- || simi viri & Magistri magistri Joannis  Eckij missa || ex Lipsia ad famosum & Reuerendü Patre || fratrem Jacobu  Hoogstraten. Ma- || gistrü || in Theologia nostrü &c. ... (24. Juli 1519)  = Wiedemann, S. 501, Nr. XXII, abgedruckt z, B. Löscher, Voll-  ständige Reformationsakta 3, S. 222—224 und Opera varii argumenti 3,  S. 476—4179. Vgl. auch WA,2, 241 Eauders 2, 3.37% 3, S: 6%;  Allen, Opus epistolarum Des. Erasmi Roterodami 4, S. 121.  24. Solutiones ac || responsa wit. Doc- || torum in publica  disputatioe Lip-|siıca,..||Per Jo. Ru Lonsı Ccoportata. |  = Beiträge z. sächs. Kirchengesch. 12, S: 70° Unter dem Titel steht  von Polianders Hand:  Joannis /Iol4dvöoov in autorem [dazu am Rande: vel de autore  potius] libelli Epigramma.  Öiylorrtos librum Rubeus scripsisse trilinguem  Creditur a paulis, fabula vera tamen.  Nec minus est mirum, nigredine nigrius ipsa  Quod sit opus, scriptor cum fuerit Rubeus.  Ipse quidem Grece tantum sapit atque Latine,  At liber est mendax, barbarus, äm0qvög.  Ztschr. f. K.-G. XLIX, N, F, XII  11Per 15 Ru ongı COpOr(tafa. k aa  k aa
Pr - Beıträge sächs. Kirchengesch. I OR Unter dem Titel steht
VO  - Polıanders and

Joannıs TIo0410v600U 1n auforem ( dazu an vel de autore
potius| ıbellı pıgramma

ÖLYÄOTTOS lıbrum Rubeus SCYPSISSE trılınguem
Credıtur paulıs, fabula era amen.

Nec M1INUS est mırum, nıgredine NIgTIUS 1Dsa
Quod s1ıt ODUS, scri1ptor Un uerıt Rubeus.

Inse quıdem rece tantum Sapıt Latine,
At hlıber est mendax, barbarus, änn9qvög.

Ztschr. K XLIX, X 11 1l
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Est Rubeus titulo teNus Autor, ceiera
Obscurus, etum protulıt CISO nıgrum.

Sed rubeat Rubeus, 5 11  D quod CUul nıgra dicavıt
Candıdus est Princeps, andıda sola probat

25 NDOC'TI | LVIHERAN!I AA Staehelın, Oeko-
lampad-Biıbliographie, Basel 1LO15, 16, Nr 16 Unter dem Titel steht
VO  5 Polıanders Hand Hoc de Augustanıs delmannıs accıpıendum
credıtur VITIS LE doctis et bonıs, QUOS impudenter Canonıcorum 1N-
doctorum nomına in NUug1S S1115 (Kck 1n SeINET rTeSpONS1O PTO Hıeronymo
FKım  er CONTIira malesanam Luter1 venatıonem) notauıt.

26 Eccıus dedo ka A  ka A latus authore Joan e m e nefrancısco Cotta||
Lebergıo Poe- | l1aureato. | BöcKing, pera Hutten1ı 4,

516, Das n Tıtelblatt faksımıliert be1 S5Zamatolskı.
Eiccius dedolatus 15901, GE

27 e DIALO | 8 —— ! ECKIVS MONACHV |
Böckıng 4y 516 544

uper ap OStTO 1 HGCA SEEDE YIDEKLICRE I diummno cit
1lure I6 n Declaratıo. | aedita Augustinu Alueld&- { SC

Lemmens, Pater Augustin von Alfeld, 15909, 100, (1 usg
Poliander hat oben auf dem Tiıtelblatt vermerkt: Hıc Alueldius tandem
mutata sententıa ad Luther1 partes transtulıt. Wohl Verwechslung mıt
Joh Frıtzhans, iınten Nr 31

20 Contra Romanıstam rafrem | Augustinü Ahlıısesesiden
Fran-|ciscanüLipsicü |Joänes Lonice-|rus |Augusti-
n1ıanus. Ö, 279 Unten auf dem 'TLiıtelblatt: agıs
Joannı Grawman.
3 CONEVTATIO INEP- t1 ImMpi Labelli August, VELD

Francıscanı Lipsıcı, DE DIo M Luthero ! 6, 2530
AT pıstola exhortatorıa fratrs Jo ! a2NN1S Frıtzehans

ad ratrem A Augustinü ueldiıanü Francı- SCANU*®
u  ( Die Eınführung der eformatıon 1n der Stadt Magdeburg,

1882, SA Lemmens, Pohander hat oben auf dem SET1
vermerkt: Hıc monachus DO iıta multo POST, ubı haec scrpserat,
Lutheranus factus eSt, relıcto ueidı10 SUO, QUOUSQUEC tandem et

hıc ıllum sSequere(tur.

Rubeus se1n Machwerk, Le1pzi1g, 16 August Islgfl dem Würzburger Bischof
Konrad on IThüngen (vgl ber ıhn Archiv des hıstor. Vereins für Unterfiranken
und Aschaffenburg 54, 25 gewıdmet, Christoph Hegendorfer veröffentlıchte 1nNne
esondere Apologetica epistola adversus Rubeum, quod reverendissımo
in Chrısto patrı, eP1SCODO HerbipolensIi, dedicarıt (Leipzig, Wolfgang Stöckel). Auf
der 'Tıtelrückseite eln ep1igramma ad Rubeum, 1N dem Yanz ähnlıch, W1e Poliander
CS hat, mıt seinem Namen gespielt wird: Rubeus he1ßt du aber keine Scham-
röte ist dır sehn, HEIKXVOVOOS (mit schwarzem Schwanze, 5 el eine gıftige
Otter) solltest du vielmehr heißen
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Eyn SalI tuchtbar Yn m rma r a  m rma r a nutzbarlıch buc  eyn ! de
Babstlıche stul | vnnd voOon SA DT Peter Sn 6, 280
Lemmens, I1OI, D (3 Ausg.).

Von dem Bapstum Kome: wıd En der den hoch-
Derumpten RO || manısten Leiptzceck ia  ia 6, LE
Unten auf dem Titelblatt : Magıstro Joannı Poliandro.

chedulam inhıbıtı01s sub |[}mine Epıscop1
Mısnen edıtam O7 14

35 DOctOr Martınus Luthers 2.N - |wort auff dıe tzedel:Clemen, Reformationsgeschichtliches  163  32. Eyn gar fruchtbar vn | nutzbarlich buchleyn | vo de  Babstliche stul: || vand von sant Peter: |. : . — WA. 6, 286;  Lemmens, S: 101, 2 (3 Ausg.).  33. Von dem Bapstum zu Rome: wıd | der den hoch-  berumpten Ro|| manisten zu Leiptzck [ ...=WA. 6, 28ı1A.  Unten auf dem Titelblatt: Magistro Joanni Poliandro.  34. Ad Schedulam inhibitiois sub no- | mine Episcopi  Misnen editam  = WA. 6, 143-  35. Doctor Martinus Luthers ant-||wort auff die tzedel,...  = WA 6, 136A.  36. Schutzrede vnd Christenli-|che antwort. Eins Erbarn  libhabers gotlicher warheit, der heiligen|geschrifit,  Apologia. || Das ist der mit der Titelbordüre Joh. Luther Nr. 16 ge-  schmückte, bei Melchior Lotther d. J. in Wittenberg erschienene Nach-  druck der Schutzrede Lazarus Spenglers, den Luther in seinem Briefe  än Joh. Lang vom 26, Januar 1520 (Enders 2, S. 304) ankündigt,  Von Poliander in seinem Inhaltsverzeichnis vorn einfach bezeichnet:  „Schutzrede culusdam pij pro doctrina Lutheri‘. Poliander scheint also  von der Autorschaft des Nürnberger Stadtschreibers nichts gewußt zu  haben.  37. Doctor Martinus Luther | Augustiners Er- | bieten. |  — WA. 6, 478A.  38. EXEMPLVM literarum Illustrissimi Saxo || nig Ducis Friderici,  ad Reuerendissimum || in Christo patrem & dominum, dominum || Tho-  mam T. T. Sancti Sixti Cardinalem |} ac Legatum Apostolicum. || Darunter  beginnt gleich der Text, der fol. 2*° endet: Datum Aldenburg. || die  VII. Decembris. || Anno domini | M. D. XVIII. || Das ist ein Sonder-  druck des Schreibens Friedrichs des Weisen an den Kardinal Cajetan  Altenburg 7. (nicht 8.!) Dezember 1518, Enders ı, S. 310, Nr 1717,  der Enders und seinen Vorgängern unbekannt geblieben ist. Nur Daniel  Gerdes in Groningen (vgl. über ihn RE.? 6, S. 545) erwähnt ihn (‚quam  epistolam typis tum iam impressam servo”) und druckt danach den Brief  ab (Introductio in historiam evangeliüi seculo XV renovati, ı, Groningae  1744‚ Supplementa vorn p. ***2),  Auf fol. 2” und die beiden Seiten des hinteren Schutzblattes hat Po-  liander einen ‚Index lucubrationum Luderanarum ab anno 1518” ein-  getragen. Ich hebe folgende Titel heraus: unter 1519: ©Modus inqui-  trendi hereticos; unter 1520: @Acta Wormacie coram Cesare, @Sendbrif  zcu ruck an dye Reichstende, Ex Pathmo seu Eremo: (#)Determinatio  secunda Parisiensium; unter 1523: ©@Eyn breue Adriani, ©Idem latine  cum Scholijjs.  ad ı. Poliander meint offenbar den bei Sigmund Grimm und Marx  Wirsung in Augsburg erschienenen Druck, der bei Schelhorn, Amoe-  I1O 136AÄ
20 Schutzredevnd Christenli-|cheantwort. EınsErbarn

ıbhabers gOllrCcher warheıt, der heiligen|geschrifft,
Apologıa. I)as ıst der mit der 'Titelbordüre Joh Luther Nr. 16
schmückte, beı Melchior Lotther In Wıttenberg erschıenene ach-
TIG der Schutzrede AaZarus Spenglers, den Luther 1n seinem RBriıefe

Joh Lang VO »6 Januar 1520 (Enders Z 9 304) ankündıgt,
Von Poliander 1n seinem Inhaltsverzeichnıs OIn einfach bezeichnet:
‚, SCchutzrede cuusdam D1) DIO doctrina Luther1*®°®. Pohander scheıint also
VO  ; der Autorschaft des Nürnberger Stadtschreıibers nıchts gewußt
haben

Dl Doctor Martınus Luther DE  DE Augustiners Kr- | bıeten. S  S
6, 476 X

38 EXEMPLVM lıterarum Ilustrissımı Saxo N123° Ducıs Fridericıi,
ad Reuerendissımum 1n Chrısto patrem NT domınum, dominum I Tho-
19 T.'T.Sanctı Sıxt1 Cardınalem 1 Legatum Apostolicum. | Darunter
beginnt gleich der EexXt, der tol 28 endet Datum Aldenburg. S che
VIL Decembuis. | NNO domıiıniı I | Das i1st e1in Sonder-
druck des Schreıibens Friedrichs des Weısen den ardına. Cajetan
Altenburg (n1C 8.1) Dezember I518, Enders 1, 210, Nr. LI73
der Enders und seinen Vorgängern unbekannt geblieben ist. Nur Danıel
Gerdes 1n Groningen (vgl. über ıhn RE.®S$ 6, 545) erwähnt ıhn „quam
epistolam ‚y p1S tum 1am Impressam ServO’) und druckt danach den Brief
ab (Introductio In hıstori1am evangelu sSeculo renovatı, 1, Groningae
1744, Supplementa ÖOTIN A 2 )

Auf fol 2 und die beiden Seiten des hınteren Schutzblattes hat Po-
hander einen ‚Index lucubratiıonum Luderanarum aD NO 1518° e1in-
getragen. Ich hebe Iolgende 'Tıtel heraus:! unter I519 ()Modus INquUl-
rendi: hereticos; 520 (2) A cta Wormacıe Cesare, (3)Senchrif
C ruck dye Reichstende, Hx Pathmo SC Eremo:! (4) Determinatio
secunda Parısıensium ; unfer 523 (5) Eyn breue Adrıanı, (5) Idem latıne
CUMM cholys.

a L: Poliander meınt fHenbar den be1ı Sızmund Grimm und Marx
Wırsung IN ugsburg erschıenenen Druck, der be1 chelhorn, Amoe-

LE
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nıtates hıterarıae Uy P und den Miıtteilungen au dem Antıquarıiate
Calvary & Co (Oktober—November 1868) Verzeichnis erwähnt

wırd us inquıirendi haereticos a USUI OoOmanae CUNMN2€ lectu di1-
YN1ISSIMUS duodecım egulıs conclusus erselDe Druck 1ST wohl geme1nt

Luthers Brief Spalatın VO 31 Dez 1519 Enders 286)
o  um inquırendorum haereticorum Hessus nOstier TAaLlt Croto

Italıam, 5 ] remisisses_. Luther hatte also den IUC. Spalatin zugesandt;
dieser hat ıh: aber nıcht zurückgeschickt; daher konnte ıh Joh Heß
nıcht WIC beabsıchtigt Hhatte; Crotus nach talıen senden Unter
den Spalatınpapieren der Weılımarer Landesbıibliothek 17 P aa © Kapsel 1 6)
JF findet sıch EH Stück VO SECEINECTI and Regulae XII 2rie -

quırendı haeret1icos ratrıs logumen!ı ordınıs praedıicatonm MDXIX VCI-

mutlıch C1H usSzug, den palatın damals sıch aus dem Drucke Modus
emacht hat Allerdings klıngt der 'Titel be1l palatın mehr dıe 'Tiıtel

anderer Drucke Ars et moOodus inquiırendı et damnandı qu
CUNQUEC haereticos Zwickauer Ratsschulbibl 5y 9} und Irac-
tatulus quıdam solenn1s de arte et modo inquırend]ı UOSCUNYUC haereticos
M Böckıng, 5 489, abgedruckt S 490 —499 Dommer,
Autotypen der Reformatıiıonszeıt auf der Hamburger dtbıbliothek 1,
Nr ö9 Kxemplare wickau Böckıiıng vermutfe als den Verfasser
des Iractatulus Crotus, und Walther Brecht Die Verfasser der Kpıstolae
obscurorum VITOTUM, Straßburg 1904, 107 ylaubt diese Vermutung
ZU Gewißheıt erheben können Kalkoff AfRg 229 125 7 verwelıs

dagegen auf dıe oben angeführte Stelle AUuSs Luthers Brıefe Spalatın,
ach der weder Luther noch Spalatın noch Heß Crotus für den Ver-
fasser gehalten hätten Unter dıesen Umständen 15£ immerhın be-
achtenswert, daß Polıander Luther che Satıre zuweıst

ad 2  D Mıt cta Wormacıe wırd Poliander den Bericht MEC1INCHDH,
der untfer dem JTiıtel cta et 165 gestae Martını Lutherı COMICNHS
PIINCIDUM Wormatıae I2 erschıenen 1SE. Poliander besaß ein Xem-
plar der Ausgabe 79 819 E? (s unten). Kalkofif, Der Ormser
Reichstag VO I152I, 1922, 320 0. hat den Bericht Justus Jonas
zugeschrieben.

ad Luthers Schreıiben cıe Kurfürsten, Fürsten und Stände des
Reıchs, Friedberg, 28 D 152 (En ders 3y 135) wurde hınter
SC1INCHL Rücken Vo Joh Grunenberg Wıttenberg gedruc Er chrıeb
artburg, Junı I152I darüber palatın Enders 3y DL
XCUSAas leg1 ImnNeas ıteras ad ordınes IMN datas TECCESSU mCcCO,

sed mendosas
ad Von der Determinatıo secunda almae facultatıs theologıae

Parısiensis up apologiam ılıpp1 Melanchthonis PTO Luthero 1ID-
tam besaß Poliander dıe Originalausgabe 3, 264 A (s unten). In
den alten Gesamtausgaben ist die Satıre als us Lutherı tolıda
et sacrılega orbona damnatı abgedruckt Nık Müller meınt A S fehlen
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alle Anhaltepunkte dıe chrıft auf Luther als Verfasser zurückzu-
führen “ Das Urteil Poliıanders wıird InNnan aber doch berücksıichtigen mUussen

ä4d un Polıander meınt das Breve Hadrıans VI den Rat VOo

Bamberg, das Luther verdeutschte , MI KRandbemerkungen und
Erwiderung versah und be1 Grunenberg drucken 1eß I 338 A)
Er aber auch den Druck des lateimıschen Orıginaltexts 1, 339
auf Luther zurück der nach Kofimane VoO nhänger Luthers,
der ‚„„wohl iınter den Wıttenberger Schulmeıistern suchen Se1s®;
stammen soll

Die letzte Nummer dem Polianderschen eX 1St De morte LThomae
Muntzerı Franckenhusen — Kın schrecklich Geschicht und Gericht (jottes
über 'Thomas Müntzer 1ö, 3062 Darauf lesen WITI noch Folgendes

Hıc duxıt Lutherus XOrem quondam mon1ı1alem Actum Juni0
et male audıvıt vehementer aD omnıbus PCNHC, TIMUM quod durıus vide-
batur SCTIDSISSC de TUSUCIS tumultuantıbus prNCIPIDUS adulatus (vgl
Köstlın Kawerau I, A deınde quod talem Xorem duxısset,
a1ebant N1ım NO  - integrae pudıcıtlae fu1sse (vgl ebenda 736 en

199 24 a4L y Zwingliana 4y 40) Sed Ir SUNT vulgı 1udıcıa

11 Sammelband 73
. vm  E PIAINIGALTHEK DE W  DE W BABYLÖO EBB  EBB NICA S B  S B ECCLESIAE Ea A  Ea A

Ü  An=0,
EBn - an  an bus Docto Martinı e O7 e  e O7 e Lutherı T5 Lan A  Lan A ber H T CL

Denuo Recognitus. WA. 6,
DE A m A  m A TVENDIS MINIS1RIS S  S Ecclesixe, I

163 A
Tessaradecas Cönsolatorial.. 6, I101Ä

DE | Peccato SanCiU, Ge1lisen-
NOl Bıblıotheca Bugenhagıana, NT

Sermo de Duplici Justitia| Castısatus:.: 1445
Sermo de Tri- DITC1 1ustıcıa — W 2 y 4A2 F
CONFIT.: LVTHERI

6, I54AÄ
FORMVLA En  En MISSAE CÖ  NIS ] I

20  d Unten auf dem 'TLitelblatt handschrniftlich : Johannı Pohandro et
MOT1 Carthusiae. (Poliander Se1It Sommer 1522 Domprediger

irzburg ; der Karthäuserprior 1St ohl eOTrg Koberer, vgl Beıträge
bayer Kırchengesch. 6,

ROGANDA PRIVATA 5 WA.: S: 410Ä
PROPOSITIO SE  SE |MISSA, |PHILIPPI ED E  ED E CHTHO||

NIS Da  Da KT I, e Br upp Mel VE 1, 169
MAR- VKSOTE  VKSOTE tını Lutherı de Votıls, Ööy 319 A

13 VO 11I1S MOÖONASTICIS Ö, 570 A
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3E 2n dn  3E 2n dn DIVI AVGVSTENSIS|EPISCOPI,
Beıträge ayer Kırchengesch. 6, LA 1hStKr 1920/2 1, 287
15 SCH  RE MI E E E  E E E NÖORITITTAEK PLICAS RE-

PONSIO 3, 681; Enders 4y 104y
TO ADVER|SVS FA- „ brum Constantıien. Viıcarum, D aa  D aa

L ö53 A; Enders 4y 204, C
(Q)MINI OANNIS EBERLIN SEA  SEA pıstola Apologetica En

ders, Joh Eberlın VO  a} ünzburg, sämtlıche Schriften S y
LS n AVTORITATE K OFFICIO E POTE a ET  a ET |

RVM E O Ae  E O Ae | ! Z  Q Iö, 2361 ff. 03OK:
19, 464f.; Deutsche Ztschr Geschichtswiss. Z y 150 M SA
Sıtzungsberichte der Heıdelberger ademıe der Wıss. , phiılosophisch-
hıstorische Klasse 1926, Abh., 61 M

109 DEGE  MATIVNCVLA MLEL  MLEL DOCTRI- E LE  E LE NA  S E  E C Ep1-
stola ad Johannem Hessum Iheologum, SUupp Mel VIL, 1, 87

Dn n S  Dn n S nerabılıs patrıs OANNIS (I0C- M  M ch1)
Mechlinıiensis Ciemen,; Joh Pupper VO Goch, 159006,

IS DIVINE GRATIE Christianse fide1 comendatıonem,
CIiemen; 62° 1o< 325
Au ustın unten

L PSATL, E BA  E BA X DEXTT MAGISTRATI- BVS,166  Untersuchungen  14. EPISTOLA || DIVI HVLDERICHI AVGVSTENSIS|EPISCOPI, ..  = Beiträge z. bayer. Kirchengesch. 6, S. 122; ThStKr. 1920/21, 5. 287.  ı5. AD GASPARIS SCHATZGEYRI MI || NORITAE PLICAS RE-  SPONSIO ||. .  = WA: 8;  63*; Enders 4, 5. 104, 4  16. ADVER ||SVS IOHANNEM FA-||brum Constantien. Vicarium, K  = WA. ı2, 83A; Enders 4, S. 204, 2.  17. DOMINI IOANNIS EBERLIN || Epistola Apologetica ... = En-  ders, Joh. Eberlin von Günzburg, sämtliche Schriften 3, S. IX.  18. v DE AVTORITATE | OFFICIO ET POTE || STATE PASTO |  RVM ECCLE | SIASTICO | RVM. | . . . = ZKG. 18, S. 361 ff. 639f.;  10, 464 ; Deutsche Zitschr. f. Geschichtswiss. NF. z2, S: 1590 347f£.;  Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie der Wiss., philosophisch-  historische Klasse 1926, s. Abh, S. 3ıf.  19. DECLAMÄATIVNCVLA IN D. || PAVLI DOCTRI- || NAM. || (| Epi-  stola ad Johannem Hessum Theologum, ||. .. = Suppl. Mel. VI, ı, S. 87.  20. ® DIALOGVS VE || nerabilis patris D. IOANNIS Goc- || chij  Mechliniensis ... =0. Clemen, Joh. Pupper von Goch, 1896, S. 54.  Z  21. © IN DIVINE GRATIE ET | Christianz fidei comendationem,  __  Ciemen;, 5.62; W: 16 % 328  22.  Augustin s. unten.  23  IN PSAL. || LXXXII | DE MAGISTRATI. | BVS, ... = WA, 311,  186.  24  In hoclibello grauissi| mis, certissimisqz, & in sacra scrip-  tura fundatis racionibus || uarlis probatur: Apostolü Petrü Rhomam nö  uenisse, || ... = Enders 3, S. 827; Zentralblatt 17, 586£f.  25. Handschriftliches s. unten.  I  Eine unbekannte Vorrede von Luther von ı512 oder ı522?  In seinen ‚, Mitteilungen aus der Michelstädter Kirchenbibliothek “‘,  Beilage zum Jahresbericht der Großherzoglichen Realschule in Michel-  stadt, Ostern 1905, S. ı1ıf., macht Adam Klassert aufmerksam auf eine  in dem dortigen Sammelbande E 902 befindliche „sonst ganz unbekannte “  Druckausgabe von Augustins Schrift De perfectione iustitiae hominis  mit einer auf der Titelrückseite stehenden Vorrede, die darum merk-  würdig sei, „weil hier Luthers Rechtfertigungslehre so vorgetragen wird,  wie sie sich zuerst in dessen Briefe vom 8. April 1516 an Georg Spen-  lein findet‘. Die Vorrede schließt: Ex cubiculo nostro 1512. Klassert  meint: „Will man ı512 als Druckfehler statt ı522 auffassen, so könnte  sich vielleicht Luther, der damals auf der Wartburg weilte, als Heraus-  geber erweisen.‘“ Dazu die Anmerkung: ‚Man könnte auch an eine  geflissentliche Irreführung der Zensur denken.‘“  Mein Gesuch um Zusendung des Sammelbandes wurde abschlägig  beschieden. Aber auch aus anderen Bibliotheken war der Druck nicht  zu erlangen. Um so größer war meine Freude, als ich ihn in dem15
Z In hoc ıbello Yraulssı m1s, cert1ssım1Sq3, 1n SCY1D-

tura fundatıs racıonıbus uarıls probatur: Apostolü Petrü Rhomam
uen1SSe, Enders 39 82  E Zentralblatt E 5506 ff

25 Handschriftliches 5. unten

Kıne unbekannte Vorrede VO uther VO 1512 oder 1522 ?
In seinen ‚, Mıtteilungen AUuUSs der Michelstädter Kırchenbibliothek ‘*,

Beılage ZUm Jahresbericht der Großherzoglichen Realschule 1n Mıchel-
stadt, Ostern 1905, LIt macht dam Klassert autmerksam auf ıne
In dem dortigen Sammelbande E, 902 befindliche ‚, SONS gahz unbekannte *®
Druckausgabe VO Augustins chrıft De perfectione lustitiae hominıs
mıt einer auf der Tıtelrückseite stehenden Vorrede, dıe darum merk-
würdig sel, „weıl hıer Luthers Rechtfertigungslehre vorgetragen wird,
WIEe S1e sich zuerst 1n dessen Brıefe VO DL 1516 eorg Den-
le1ın findet ‘® Die Vorrede SCHLeE Kıx cubiculo NOSIrO I1512. Klassert
meiınt: ‚„ Wıll InNnan 1512 A Druckfehler SEa 1522 auffassen, zönnte
sıch vielleicht Luther, der damals auıf der artburg weilte, a1ls Heraus-
geber erweısen.‘‘ Aazu dıe Anmerkung: ‚„ Man könnte auch ıne
veflissentliche Irreführung der Zensur denken

Meın Gesuch Zusendung des Sammelbandes wurde abschlägıg
beschieden Aber auch AuUus anderen Bıbliotheken WAar der Druck nıcht
FA erlangen. Um größer WAar meıne Freude, als ich iıh. 1n dem
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Königsberger Sammelbande fand Der ıte autet: @ PERFEC-
TONE LVSTITIAL | HOMINIS “"“"RACGFAÄAFTUS BEATI AVGVSTINI

QVI | de definıtionıbus Celestn tra- S a  eb Cians 1ın hac
est senten- t12 Iustos NO SSC sine DEC | Cato, N 0S fide red- | dı
1ustos, confess10 n AA  n AA VvVeraCceS | 3 Diıe Tiıtelbordüre zeıgt oben 1n der
Mıtte einen weıblichen Oberkörper mıt Flügeln STa Armen, untien 1n
der Mıtte en Wappen mıt Liılienornament, in den Ecken geflügelte
weıbliıche Gestalten mıt Bocksfüßen, dıe S1IC. nach rückwärts verrenken,

daß dıe Haare hera  ängen, und chalen tragen, auf denen dıe Seıiten-
kandelaber ruhen. uch Karl Schottenloher Wal die Bordüre ınbekannt.
Der Druck umfaßt 16 Quartblätter.

Die Vorrede ist nıcht darum merkwürdiıg, eıl Luther a1Ss Verfasser
vermuten wäare, wohl aber darum , weıl S1C auf der chnwelle VO

Mıttelalter ZUT Reformationszeıt 1n scharfter Ausprägung augustinische (ie-
danken wıeder ZUTC Geltung bringt. Es ist keın Zufall, daß Druck
zusammengebunden ist mı1t dem 1alogus un den Fragmenten des Joh
Fupper Vo (Goch

Chrıstiano ectorı umılıtatem a2Nnımı.
Quoniam dıversa dmodum est sententıa, Chrıstiane lector, et PUgLHaxX

adeo studıum inter Theologıicae re1ı stud1iO0s1ssımoOs QUOSYQUC de peccatı
et iustitiae ratione , 151 OPCTAC aCcturı precıum , S1 up
Augustin1ı sententiam aperıremus. Qui1 CU. passım alıbı, tum in nOC
maxıme lıbello (cul cde perfectione iustiti2ae hominıs tiıtulum indıtum leg1-
mus) TrTactat nemınem quantumcunque sanctum iustumve habıtum COTI-

mole PTFEeSSUM v1it10 CaTtTeIc o  9 quando 1n confesso sıt OMN1-
Dus, charıtatem eti1am sanctissımo Culque 1ın FterrT1s degent! NO  5 o
obtingere omnıbus SU1S numEerIıs absolutam , hoc eSt; quod dicunt 1n

et perfecto gradu, S1 illum i1uste PUTUuM DUTEJUC iLustum
eXCIp1aS, qu1 est SPECIOSUS forma PTaC filns homınum (ps Vg.) et
in CU1US (FEG mendatıum inventum est nullum (1 PEerr. 2y 22) Quam
amen (ets1 haber1 nequeat) habemus praeceptam, ut exaudıtıs Ca-
tionibu_s nostrIis DPCI fidem 1n Chunstı promissa reddamur 1ust! et pCI
mınıme ucatam nOsftfrae ei humilıtatiıs et infirmitatıs confessionem effi-
Clamur VETACCS, qul ad nOsira vertentes Oculum mendaces reperimur

Suscıpe ıtaque obyııs quod dicitur) ulnıs Augustinı NUunYUanı
Satıs laudatı eolog1 (ut erbulo tam Augusti 1rı laudes complectar)
CUMm Celestio hanc QUALL emıttimus dısputationem, 1n Ua DEeX 1n SPC-
culo contempları lıcebit, Ua NOn tota aberrent via, qul peccarı
aStTuun 1n quolıbe eti1am bono ıdque ob charıtatıs defectum,
quem et vitıiıuım et appellare NUuSYy Ua prohibet scriptura. Quod
61 hıc vehementiorem authorıs anımum desıderes, attınet ad
proposıiti nostrı SCODUMmM, licebit cıirculı huus absolutionem (ut S1IC 10-
quar) CX alıquot hıc citatıs locıs conqulrere. 'Lantum candıdo , qQqU®
damus, 2N1MO lege, lecta ecum 1n aN1moO recolligıto , recollecta G1 mM1-
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NUS VOLO facıant Satls Cıtata adıto loca, male PCICAaM, male hu1ic 1C1
collocatae OPCTAC un Ua ( S15 querıturus vale studıum
STITumM andıde ınterprefter1s, ICCOI Eıx cubıiculo NOSIrTrO MCCCCOCXII

Q Der andschriftliche Anhang dieses ammelbandes
fol y Friedrich der Weise den Rektor der Unıhversıität Wıttenberg,

Homburg ın Hessen, IS Nov 1520 Enders 492 °® Frıedens-
burg, Urkundenbuch der UnLwnversıität Wıttenberg 1, 1OS Nr Q9Ö

fol 2 —10 Bericht über dıe Verhandlungen der päpstliıchen Legaten
mıit Friedrich dem Weısen, Öln, und Nov 1520 Deutsche Reıchs-
tagsakten unter arl Z 9 406 2

10 Der nschlag, Köln, Nov 1520 Ovarum stud10S1Ss
Velamus Alanus Böckıng, » Supp 4858 Kalkof{f AfRg 26  —

i2f Das Spottgedicht auf eander Böckıng 39 4065 Kalkof{ff
AfRg 73 RQof Hıer mi1t der Unterschrift Hec detorta Sunt Colonıe

Hıeronymum Aleandrum, insıpıdum egatum Komanı Pontificıs
x Iudıcıum culusdam doctissımı AT de doctrina Doctoriıs Martını

Dura atque IaVvlS videtur haec doctrina Unterschrift Haec ]Joannes
er ProDT1Aa est Das 1S5% das utac das der Augs-
burger Augustinerpri0r Joh er Nov 1520 Köln TeC
VO Maınz erstattet hat I, I Deutsche Keıichstags-
akten, 484 * KalkOl{tf AfRg 1, I5

Unter-15 Consılıa OnNs T1e1 malus est odıum bonarum lıterarum
chrıft SUSPICOT Erasmıca SSC Das sıind dıe Axıomata dıe TASMUS

Nov. 1520 Öln für palatın aufgesetzt hat Deutsche Reıichs-
tagsakten 2 y 464} ALn A, 23701

Ur Vecolampadıl iudieium de doctore Martıno Luthero I1520.
18{f. Alıa DVa Außerungen des Kaılsers, des Krasmus, des Grafen

Heıinrich VO Nassau, der Regentıin der Nıederlande, Margarete VO Parma,
un des Herrn Phılıpp VO  } Kleve und Ravensteın.

Diese Stücke fol KD kursierten handschrıiftliıch bıs dıe beıiden
etzten Ende 1520 leinen Samme  ıuck beı Valentin- Schu-
Manı und darauf dıe beiden ersten Un!' dıe dreı etzten Januar oder

der ersten Hällfte des KFebruars 1521I Sammeldruck gleich-
beı Schumann erschıenen Zentralblatt Bıblıothekswesen 43y I 411

19{ Die Aufzeichnung über dıe Verbrennung der Bannbulle Von

Joh Agrıcola, dıe erlbac Abschrift VO  w Mıtte des 16 Jahr-
hunderts auf dem hınteren Vorsatzblatt Foliıobandes der Berliner
Staatsbibliothek gefunden hat (Sıtzungsberichte der Kel Preuß ademıe
der Wıssenschaften 1907,) ff.) Unsere Abschrift 1St älter und besser

De eXustıione pontıf1iıcıı lıbrorum Wıtemberge
Die lune post festivitatem CONCEPUONIS Marıe horam

Nal antemerıdıanam combustı sunt Wıtemberge hıbrı fere MNCS,
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quıbus ıImpOSsturas et raudes SU2aS exercent Khomanenses, Decretum,
Decretales, Sextus Clementinarum CUu extravagantıbus dyabolıcıs. Scotum
nemMO dedit, Alıoquı ıdem PAaSsS ıs iudıcıum. Chrisopassus Ececnun et qu  ‚-
quıd ab scrıptum est., MmMsenı ıbelli dignı authore talı. IMANIUO

IMP1NSSIMA, qUR Cap fut hulus incendi, Cal ceter1s lıbrıs 194 arden-
tiıbus Martinus Lutherus 1IDSC manıbus inıecıt 115 verbıs SCH-

tentie dıffinıtive formam prolatıs : Quonjam fu conturbastı verıtatem deı,
conturbet hodie domınus m 1StUum., qu& verba men ab
omnıbus s1ub clamatum est Exustor Jo

I; Invıtamentum EeXUSTONIS dıe afüxum Vulıtemberge Qu1squı1s QUl
verıtalus KEuangelıce st11d10 tenerI1S, WA 79 153

”1ı{ ID epıstola quadam Pırchamerı ad Aurbac |Rest vom

Buchbinder weggeschnitten| Unum a  am, ut intelliyas Clilemen;
Beıiträge AA Reformationsgesch 39 02

2 2 weıiß
Crotus Rubıianus Luther, Bamberg, 25 DL 1520,

Enders 2 y 350
341. COonrtadus Mutıanus Melanc  on o  a| Maı

152 O,
Prestantissimo doctorı utrıusque lingue Philippo Melanchthonı1 de Ger-

benemerent!i, PTacCcCIDUO
Incıvıle arbıtror, ılıppe decus CVI nostr1 * S1 QU15S paulo

10quacıor plurıbus ecum agal de alıena, videatur epistola
ıgna q CH1IM, QqU1ı hoc peccant intellıgunt quod SI Uı parcendum,
QqUı stud10S1IS Oomnıbus scrtiıbendo et ocendo prodesse vult el potest et
solet Itaque, quod CZO preftermıitto, OTA  9 custodıita breviıtate. Ludıi-
magıster noster * Andrıscus OLUS. ; S1 modo gotticam tenemus colo-
HIAam, uı credıtur, Profiscens ad celeberrıiımam scholam gentis erusce,
QUamMm f ıllustras, Is tu1 rapılur, invıtatus ucunda grata T1C6-

tate tuOorum OPpCITUmM, erudırı CUDIL te profession.e prompta domestica
Nescı10, grecıssare * velıt erte multum trıbult ebreorum lıtterıs,
QUas tu uTf2 sınguları et Darı T' N1S,. testIs est 1uven({us, quU®
tıbı dedıiıt OPCTamı. Verum et SUSPeCLUS accedat, 1uvabıtur
mMeO preiudic10. ıterat hıc inter SU OS ordınıs senator1} G Chrısto rCSNAaTC
et ungı sacerdotio. poterat vel Erphordie vel Lypsı, ubı doctis

1) Vgl Mutıan Joh Lang, Gotha, Z Mai 1520 (Gillert 2, 262) Phı-
lıppus post Tasmum mıhı PTIIMUS est‘.

Er war lJudımagiıster der beiden Schulen, dıe Goth: bestanden bevor
Myconıus 1524 dem en Augustinerkloster 1iNne Suc Schule gründete, der
Margarethen- der der Stiftsschule Max Schneider DiIie Lehrer des Gymnasıum
illustre Gotha 1524—18509, IS zahlt cie ektoren und Lehrer dieser beiden
Schulen auf die ıhm bekannt geworden sınd Andrıscus erwähnt nıcht

3) Er l als Gasperius Andrıscus (10danus Maguntinens1s 10C Maı 1520
Wiıttenberg immatrıkuliert uıum 92 b

) Vgl Enders &R8
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olım funt famılıarıs, malorı COommoOodo, 61 e spectes, phılo-
sopharı ram utiılıtatem posthabuıt, ut Phılıppum audıret. De PTO-
bitate quıd scrnbam ” PDUCTOS In hoc udo lıterarıo ad exemplum
modestie SUuC informavıt et probe rexit, DDn delectus hac honestissıma
professione, sed ultro SCSC quası abdıcavıt, qula discere maluıt QUAaM
docere. Andrıscum 1g1tur Lu6 fide1 commendo. Narrabıt, quıd expetam,
Ss1ve abutamur facılıtate tua. evulgatıs Ilucubrationibus tu1s U QqU6-
dam a perferuntur, sed ei1usmodı Sun(t, qUu6 hactenus leg1, ut cuplam
videre unıversıtatem vigıllarum edıtarum. Da mıh1 nomiıinatım tua., Mıtte
ad prefationes et cetera, S1ve SIve latına, 11t intacta mıiıhı et
NOVA G: fructu et voluptate degustem. Quod Ssuperes(t, salutabıs Mar-
tinum, Esticamplanum QCerrmos vindıces innNOceENCIE Christiane. Item
Ae (?) Capnıon] salutem pro ıterıs dıcıto. Vale, vive! NNO

die dominice CTrucIs aD Helena ? eperte Mucıanus.
306 Hutten Melanchthon, Januar 1520. L, 13I  -

Böcking 1, 2320; Supplementa Melanchthonıiana VI, 1, ö4
300 Hutten Melanchthon, 28 Februar 1520O. 1, 1473

Böckıng 1, 324; UDpp. Mel VL 1, 86
38 39 weıß.
40f. KEKck Joh. Fabrı, Maı 1520O, Wıedemann, Kck, 5106,

Nr AAXAX; abgedruckt Öpera A, 4 9 256 —258 un Böckıng 59
342 Vgl auch 6, 570; ‚winglıs sämtlıche Werke 73 2330;

FauD; Dr Joh Fabrı, 1011, 148 Y Briefmappe | HC 1012,
23

423 Haec sequentl1a princeps Friderichus Klector respondit ad ıteras
Mınoritarum toOta Sua provincla in ynodum SC  er capıtulum ut vOocant
Wınarie hoc UNO ET collectorum. Tentzel-Cypriıan L, z7X

45 we1ß.
49—067 Pırkheimer Oseilan de Eccı10 Lutheromastiga. Eıx TCO

Neopagensı, 311 Oktober 520 Diıeser Brief ist auch in der Nürnberger
Stadtbibliothek (Mscr. ent. V.; App Umschlag 5) erhalten , und
‚Wal iın eiıner Abschrıiıft Hektor Pömers. Herr Archıydırektor E Reıicke
ırd ıhn in seinem Pırkheimer-Briefwechsel veröffentlıchen.

Ö —M weıß.
75—75 Luther Bıschof VoO  w Merseburg, Februar 1520

Enders 2 y CC
VoO Merseburg Luther, Februar En Z 9

335
S1—8384 Luther Erzbıschof TeC VO  e Maınz, Februar 520

Enders Z y S97
Joh Rhagıius Ästicampianus, se1ıt ınter I5I 7/18 in Wıttenberg, gest Maı

1520 Friıedensburg, Gesch der Unıversität Wittenberg, 1917, 113
Hs.: Helene,
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5— 88 TeC VO Maınz Luther, Februar 520 En ers Zg
330
ö9 96 Luther Capıto, 17 Januar 1522 Enders 3y Z
P Karlstadt Agrıcola und Melanc  on Bischof Joh VO

Meıßen, I8 Julı I1521I. 1, 418 Uupp Mel VI 14
Ö1-— 112, Kespons10 pa  I Kemburg nuptas S12AS uens QqUul

DTIMUS hac ar UuSU.: est pontifcL0s 0QqueOS CITUMPEIC, 1,
421; upp Mel VI 1, 140
1131 e1b
LE Z O Erasmus Luther Löwen, August 1520}
Reverendo E Martıno Luthero eOologo ECX1IM10.

Egranum * m121 Jamprıdem lıbrıs volupe fünt et1am
intfuerı UAardus Leus nıhıl NO  - et molıtus est et molıtur
iINnecam PETNICICM sed adhuc nıhıl ıllı SUCCESSIT Dum studet nNOSIroSs
IN1C0O0S allıenare M SUOS 1DSC perdıdı doct1 an ab
1lo tantum iındoct] quıdam et h1ı maı Kegı1s reEZINC aD 1 U

nonnıhıl labefactarant sed adventus INECUS dıscussıt nebulas Plane
video, QUul SIC tumultuantur adversus Oplma studıa, NO  5 solum indocta
PTOMETIC, et1am 1N5ana, S1 excutiantur Hu1us T1e1 S
stum accıpe © Apud ICSR10Nallı Anglıe Mıiınorıta quıdam 1Spa-

Auf dıesen re deuteten schon olgende Stellen Briefen des Eirasmus
1n An Gerhard Geldenhauer, September 1520 (Allen 4y 339) Male
IQISCEeTO Luthero S1C undıque fervet CON1ura({10, S1C undıque irrıtantur 11 um PDT.

PTFacCIDUC Leo pontıfex Utinam Lutherus MECUmM secutus consilıum ab 0d108S15s
1s sed1ıt10s1s abstinuisset! Plus Trat ructus invıdıae Parum esse
Num homınem PECTITE S1 165 aec iıllıs succedet eMO ere liorum insolentiam
Non Conquiescent, donec ınguas bonas ıteras subverterint. Jam Capni-
NC TUTrsSus aggrediuntur, tantum dio Luther1, QqUu1 dissuad ntie illıus
SUuUOo NESOCIO admıscens et um degravavit invıdia e sıb1ı nıhıl OMN1NO profuit. An
Dez. 1520 (AHNeEN 4 9 399) utherus 165 cribıt atroc10ra et plane
idetur speclare ad seditionem An Nicolaus Kverardus, 25 Ve-
bruar I521I en 4 y 444.) Admonueram (Lutherum) nte menses SCX y N

quıd dderet dii An Joh Heflcke‘l‚ 15206 (Allen 275) utherum
nte QUINGUC ıterıs prıvatim scr1pt1s admonul, ut ad tam periculcrsum$ NCDO-
C1umM  y s | ıderet spiırıtul, adhiberet Al 1U modis omn1ıbus incorruptum,’ ber
uch C1INCIN Lutherbriefe findet sıch SI0 Andeutung, An pengler, K ovember
1520 (de 1, 525) 99  Es hat INITr ohl gefallen daß (Erasmus) von
IN1Tr 11l ungenennt SCcIiMNn Luther fährt fort „ Hab ıhm uch drauf geschrıeben und
verheißen, SC1I1M N1IC. mehr 1so gedenken d Leider fehlt diese Antwort Luther.
auf unNnseren T1

2) Joh Sylvius KEgranus War VO Maı bıs Oktober 1520 VO Zwickau abwesend
auf Reise, dıe ıhn ach ürnberg, ugsburg, Basel Schlettstadt Straßburg
und schließlich ach Wıttenberg geführt hat (Mitteilungen des Zwickauer Altertums-
Vere1I1ns 18 f.) eiz erfahren WIT, dalß auch be1l Erasmus Löwen SEWCSCH
ist Wahrscheinlich hat unseren TIeE ach Wiıttenberg mıtgenommen Vgl auch

Lıischr 4, Nr 4.900 5, Nr 5070
Vgl ZU Folgenden den Brief des Krasmus ermann Busche Vo

vorhergehenden Tage, dem 3 Julı en 4, 309 Während aber dort es VOoO

dem Franzıskaner Standısh (vgl en 3 21) rzählt wırd ü1C. NUur daß
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NU>»>, qul illuc accıtus eESTt ut Scotum doceat (1am enNnım COMMUnNnI
consılıo agun ıllı, UL Scotus ubique doceatur, alıoquı perıturam Christia-
Da relig10nem), provocavit theologum quendam, quı regl est SaCS,
ut defenderet Tasmum. Ille NC2AD5S mıhı ODUS CeSSe defensione 1ussıt
PTrODONCTIC, QUaC vellet. Proposuilt locum plus qQqUam hereticum : In prin-
CID10 erat sermo'’. Quem SIC impugnavıt ; Sermo NO sıgnıfıcat acıtum
mentis CONCEDPLUM, ıgıtur haec proposıiıtio est alsa In Princ1pi0 erat
sermoO’, videlicet iımag1ınans verbum NO dıcı 1S1 acıtum mentis CON-

ceptum NC glıa ratiıone Christum dıcı verbum. Eit 1n hanc sententiam
multa stultıssıme deblateravıt apud tantos princıpes et 1n frequentı doc-
torum CO  m COTORA.,. Hoc dimı1ısso PCT regınam , QUaC mM1-
serta est hominis herentis 1n ACQHa r Successıt Standicıius lle {ur0Sus,
lam epI1SCOPUS. Is provolutus 1n DU, et sublatiıs In celum manıbus
cepıt obtestarı A regınam, ut exemplo a10rum SUOTUM profli-
garent hereses schıismata, QUAC plurıma proderentur hıbrıs Erasmı.
Aderat IThomas Morus, qul lussıit, UL proferret C QuUaCl diceret heretica.
ep1 homo VESaNUS partirı I 1n dıgıtos. ‚Primum, Inquit, tollıt SUT-
rectiıonem. Deinde nıhılı facıt Sacramentum matrımon1j. Postremo male
sentit de eucharistia ” hec sollhicıtıs rcRC regina collaudatus est

Moro, quod dilucıde proposulsset, n1ı restare Nn1s1ı ut probaret S1IN-
gula Paollicıtus est facturum. bı NOS, Inqult, legımus:; ‚„„Umnes ‚UTI-

gemus ®*, EKrasmus egı ‚„ NOn quiıdem dormliıemus *. 'Tollıt 1gıtur
resurrectionem.” hoc delıiramentum CUu MorTus tam dilucıde reSPON-
disset, ut idıotis et1am esse perspicuum, DEeEC haberet stolıdus ılle, quod
hisceret, tandem hanc reperıt ıımam ut diceret Hıeronymum ıd quod
hodıe eg1MUS restitulsse hebreo, sSOomn1ans eAs epistolas hebraice
scr1ptas. Hıc CUu mı1sere urgeretur eologo quodam, LO X milisertus
ep1SCODI alı0 VETSUS diremıt dısputationem. Öl haec dicerentur 1n CON-

VIC1S, aDn viderentur insana ? Porro Uum CUu. supercıulio dicunt
eadem apud SUmMMOS PrIINCIDES, apud erudıtissımos VIrOS, qu1s 6cOS CIC-
dat habere mıcam Sane mentiıs ” Hulusmodi abulas permultas tıbıu
DNarTaile. Joannes Turnhout ® eologus 1am mensibus alıquot reielllı {uas

résmus VO Könıg un Königin VO England beschuldigt habe, daß die Auf-
erstehung leugne, das hesakrament nıchte mache und VO dem Abendmahl ıne
alsche Meıinung habe, sondern auch, daß einıge Zeıt vordem eines Sonntag-
vormittags VO der Kanzel herab Krasmus dıe alsche Übersetzung VOoO Joh 1,
In PrincIp10 erat sta verbum vorgeworfen habe, werden 1er zweı en-
ater daraus : en spanıscher Minorıit, Scotist, un Standısh Vgl uch Erasmus
Thomas Morus Norv. en 4y 387

Aqua haeret, das Wasser stockt, ll Nn1IC. laufen, VO einer Verlegenheit,
belı der INa  — sıch NIC. helfen ann: Cic off. 39 23, LA Dazu KErasmı adagıa 4, zy 7
(D 904) Haeret ın vado.

2) Reperire rımam : Erasmi adagıa 3, 75 (p 677)3) ber Joh Driedo (Driedoens aus Turnhout, Turenholtus) vgl Kalkoff, Die
Anfänge der Gegenreformation In den Nıederlanden J 78 850 A
en 4, 390
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proposıtiones, sed cıtra NOM1NI1S inıurlam. Nunc ıdem agıt Latomus
quı nO  S sıb]y temperat, quın alıquando prorumpa In convicı1a, Non S:

1doneus, m1 Futhere; qu1ı tıbı consulam, tamen, S1 PTOTSUS damnas
nem philosophiam , NO solum tıbı res er1ıt Cu omnıbus academ1]}5,
verumetiam Cu veterıbus omnıbDus et1am Cu Augustino LUO, CUu1
lıbenter adheres. e sıt reicıenda PTITOISUS phılosophia, amen 1N-
consultum fuerıt Lam multa sımul complectı. Pılatım melhıus revellıtur
equina cauda Gratulor achademıe vestre tranquillıtatem istam, sed hoc
agendum, UL sıt perpefua, deinde um multıs, 1ImMo0 CUu omnıbus,
61 fier1 possıt, cCOomMMuUun1ls. Dıcı NO  x potest, Q Uam ubiıque, quam ubique
Conspıretur adversus autores DOVE doctrine, SIC nNnım 1lı vocant.
est aula gu  9 QUaI 1O  } OCCUparunf. Quıid agatur In ula reg1Ss Gallıe,
facıle est divinare, CUmM ıllıc regnet Gilparvus (?) ordınıs praedicatorum,
ın nOstra NO est Hochstratus. Rex Anglıe len1ıs benign1 est
ingen]j, sed mO0do (?) audıt quottidie tales quales modo descr1ps1. Me
rogavıt, quıd de sentirem. Respondıi doctiorem SSC virum, (]UaIn
ut homo 13 erudıtus OSSCH de pronuncıare. Öptavıt, ut qu  -
dam prudent1us moderatıus SCYMPSISSES. Idem, mM1 Luthere, Optan(t,
qul tıbı bene volunt. (irave est ıllos DITOVOCATE, quı SIN e
tumultu 110  3 pOossunt OPPrImL. Tumultus eiusmodı mag1s et1am me{u0O,
quod SCDE alıo prorumpant qQUaMM fuerıt destinatum. Mare S1 qu1s ad-
mıttat, NO est Iı 1n INanNnu LUTITSUMIMM ıllıus moderarı. O1 1CS$S tumultum
poscıt, malım alıum Q Uam tumultus autorem C55C, Non ad-
versabor aN1mMmO LUO, n 61 15 spirıtu Christı agıtur, adverser iıllı Hoc
tantum abs petam, OINCNH INeuUumn A11T amıcorum tu1Ss SCYDES odıose
admıisceas, quemadmodum ecıst1 1n responsione ad condemnatiıonem
Lovanıensıum et Colomiensium Nam 1StOC pa facultatem adımıs 15
Opıtulandı tıbı, dum Suspectos reddis, quı integr1 plus tibı prodessent.
Istı nullam NO  5 N  9 JUO 105 vocent ın odıım princıpum.
Apud Anglos detulerunt tanquam auforem ıbellı de Iulıo exCcluso
SpISCODO Leodiensı prıdem mıserant epıstolam ad iNCcalll Lipsıe
u  3 1n QUa ıllıus eftferebatur 'Tum quıdem homınem uf-

1) ber a  o Latomus vgl,. RE ® I 302
Caudae pılos equinae paulatım vellere: Erasm!]ı adagja 95 (Ausg, 59, 2
In seiner Respons10 auf das Verdammungsurteil der Kölner un: der Löwener

(versandt 27. März 1520, O, 171) hält Luther iıhnen iıne el älterer
VOr Uniyersitäten durch hochmütıige Machtsprüche' ber angesehene Ge-

lehrte sıch blamiert hätten, und schlıe: Omitto hic Wesalıam, Fabrum Stapulen-
SC et arıetem um haerentem cornıbus ın veprıbus Erasmum’ (WA. 154.)
uch Melanchthon gegenüber ag Krasmus, daß Luther ihn adurch in dıe Debatte
miıt hineingezogen (Allen 4y 287, 5 {f‘)

4) Vgl Der dıese Satıre und dıe rage der Verfasserschatit des Erasmus
besten Allen Z y 415 ff un Pineanu, EKrasme et ia papaute, Etude critique
du Julıus exclusus, Parıs 10924

Erasmus’ Briıefi Luther VOoO 3 Maı I1519, en 3, 005 006, 35
a  €es ın Anglia£‚ qu1 de tu1s scr1pt1s optıme sentijant, sunt maxX1ım1ı. Sunt et
h1ıc, qQuUOTUM est KpISsCOpus Leodiensıis, quı tu1s favent.'



e d: Untersuchungen

CUMOQUC Dlacavı. uper eadem epistola oblata est Komano pontificı *,
qul nonnıhiıl SUCCENSUIt Leodiensı, quı averet adversarıo Komane sedis,
um ıpse iavorem iıllıus tOoL modıs experiretur. Ambit Abbatıam, ambıt
archiepiscopatum Valentinum ei haud SC1IO et1am Galerum AT

tales egen avente pontifice. Hac de scrnpserat Uı odıose
et1am inımıce aMICUS INCUS Hıeronymus eander Et hıc Cumque
placavı homiınem. Nunc excuderunt epıstolam , UUa studul Cardınalem
Moguntinum, YJUCM audıebam 1ın vehementer incensum, mıtıorem red-
dere Hec QUO consılıo fant, nescI1o. Certe gravant et Luam Causam
DNDO sublevant. Satıs Cu Ecc10 hıtıgatum eSt; Ssatıs um ceter1s. Optarım

ractare partem alıquam dıivine scrıpture nullıs 2dmıxtis affectibus. KOT-
fasse he ür consılescent interım. Commentarı) tu1 1n psalmos mıhr
edditı Sun(t, sed pOost Sextum den1que INCNSCM Nondum leg1 os
Quod Jeg1, perplacet. Saluta mme  ®) nomine Melanchthonem, CU1 up
SCT1DPS1 Eit Carolstadiıum tuum. ene vale, frater 1n Chrniste
charıssıme. Lovanı) Calendıs Augustt.

DE L Zrasmus Herzog eOTg VO Sachsen, 31 Julı 1520
en 49 207

L5 Kıx epıstola quadam Fabrıcıı Capitonis ıtembergum
data ®

quı 121Um EST, quod MAaZNODEIC desıdero, nımırum afflatı Chrıisto
peCtorIS iıdonea verba ef Ö  9 maxıme stilı moderatıonem,
quemlıbet passım S1IC irrıtetis. Sunt multa conhidenter agenda, fateor,
ET Christ1i afflatıs ponendum frenum NO NC9O , contendo
CHUTISUM istum fehlcıssımum cohıbendum, modo intra alveum euangelıca
quadam lenıtate dıvıtlas domiıinıcae bonuitatıs vehat, inconsulto 1M -
petu et lIutum et S4aX2 cadaveraque putrium bestiarum raplat. Placıdıitate
priscorum MUundus 1ugum Chrnistı accepıit. De repente * mundus Uu-

1) Erasmus schrıeb deshalb Leo Al E September 1520 (Allen 4y 344)
In bezug auf jene Stelle, Eberhard VO der ark als einen (önner Luthers
bezeichnet a  e bemerkte Jetzt, sıe se1 in den Leipziger Abdruck des Briıefes
eingeschmuggelt worden. Dieselbe Krklärung hatte Erasmus uch schon iın einer
Vorrede den Leser VOoO November I519 abgegeben (Allen 4 y 121, 2211)
Vgl ber Kalkoff, Aleander-Depeschen “* 1597, CDA

Vgl Kalkoff 2021 2171
Krasmus’ TIE Albrecht VO Maınz VOo I Oktober 1519! Allen 4, 96
Vgl schon Erasmus 88 Luther 3 Maı 1519 (Allen 3, 006 5, 2

Degustavi cCommentarıos tuU0S 1n psalmos; vehemente arrıdent et Magnam
üutılıtatem allaturos’

amı ist der ben zıtıerte Brief Allen 4, 25806 gemeint,
6) Leider fehlt atum un Adresse Vielleich ist Fragment eın uc.

Aaus einem der Briefe, dıe Felıx Ulscenius (seit Januar 1521 in Wittenberg) VO.

Capıto erhalten hat vgl Nık Müller, Die Wıttenberger Bewegung 1521I un
1522, 101I1,

vohl non einzufügen. Vgl de 1MPrOoVISO,
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tarı NO  S potest. TAasSssım quıddam rudıtatı sımplicıum permittendum,
modo consıstat et euangell SCODUS pateaft, qu1 hactenus miıisere
obscuratus est Nug1s primum sophıistıcıs, deinde fratralı* superstitione,
p  F pontifcum ium ambıtione tum avarıtla. eraque amen dissı-
mulanda PTO tempore videntur, siımul Uunıversıs commotis male Oobru-
Aant subglıscentes herDbulas vVEIrG pletatıs, priusquam in solıdam irugem
coaluerint. Non placet PDCT Oomnı1a temerıtas lacessendı indıscrim1-
natım, praesertim Pprincipes et magıstratus. Ingenium profecto et 1ud1-
1um rTeqUITO. Qu1s nescıt 1d fer1 SINe exemplo ? Qui1s dubitat abesse
spirıtum consılu ? Dividendi SUNT affectus u  ® maxıme NEeMO

Provocandus 2N1MO gladıatorı0, 'Lolerantıa vincet et fide1 comıites, IHNal-
s1etudo et modestlia.

1201232 AÄus Brıefen Polıanders®

ID epıstola quadam Jolannis| Po/|liandri| ad Casparem
Bornerum.

De Colonmne et oguntıe CeS1S sacrtıficis nıhnıldum inaudıyımus. Mo-
jetur tamen multa ıd Hu 1abolus, QUO maleaudıat deseraturque Euan-
gelıum. Hec nNnım imperI1t1s videntur ductu et monıtu Euangelicorum
doctorum gerl. ıx NnOvVz2 illa YUJUam VOCaAantTi doctrina Lutherana tales I ra-
gedie NOSCI dicentur. que 1d verisımılıus, quod Lutherus eiusmodı
turbas et dıssıdia trıbuere videtur verbo de1 Non Nım intellıgunt ist1ı
cecı Lutherum praedıicare multa P10S orbemque insurrecturum
1n COS, qul uangelıum acserant adsertoribusque hereant Ist1 aılfem
Cu haberı velınt Lutheranı , alııs vim inierunt eXcecanteque dıabolo
Euangelu negotium sıbı videntur, dum plane pessıimos uangelı
hostes technas diabolicas, quıbus ille host1is antıquus optıma
SCHMIDCT instituta dolose vyicıat ! Quammultos Nnım subornabat iılle
CcContra Chrıistum QU;AMQUE pletatem et charıtatem Jutherane
doctrine tıtulo Ornatos apostolos! Atque utınam NO  5 ıta passım 1am
qQqUOQUC invenırentur, quı NO tam fidem ei charıtatem In populo edi-
ficare QUam Omnı1a 1a assueta qualiscunque pıetatıs studıa evellere
nıtantur, nıhıl alıud agentes, QUam ut acerrımum ceremon1arum OomnNıum

der Mönche » atalı »
Ich brıinye diese Auszüge AuSs Brıefen olıanders als einen Komplex, w1ıe s1e

überliefert sınd, ZUDA Abdruck Leider jede Datierung , uch jeder Anhalt
eiıner yeNauETEN Datierung. Ich nehme A daß Poliander die Brıefe geschrieben
hat bald achdem VO Le1ipzig als Domprediger nach ürzburg Wal,.
Am Februar 1522 beschloß das dortige Domkanpıtel, ı3: ad probam' berufen
‚„ Poliander ahhm den Ruft al sicherte sıch aber für einige Zeıit den Rücktritt 1n
seın Leipziger Amt ** (Kolde, Beıträge bayer. Kırchengesch, 62) Kaspar
Borner, x den zweı Briefe gerichtet sind , bezeichnet sich In einem Brıefte
Julıus VO Pflug VO Julı 1522 als den V1Carlus Pohandrı un übernahm Trst Mich
1522 rıchtig das Rektorat der iÜhomasschule (Richard allmeıer, KasparBorner, 1898, 14{f.)
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odıum inculcent omnıbus, QUO facto quıd allu carnales Il auch-
9 HYOTUNL maxım .a Dars eST, QUAaM ut 1n SUMmMMAam impletatem de-
apsı Oomnı1ıa perturbent, amen interım STITeENUOS pletatis adsertores
existiment. Deus, ecclesıe S6 TeCfiOoOr ei profector, has dıiaboliL artes
aperiat et dıssıpet.

Quo 1ud1c10 Lutherana e€XENdA, eiusdem mMÖöN1IL1O0
Alıo 1NOS VvVOCat Christianısmi1 perfect10 , alıo rapıt humanarum

ESTUS COTDOTUMUEC et nature nOostre imbecillitas. Chrıistianıs-
INUS 1udicı2 et S5C vetat S mılsera hulus vite necessıtas, 1ın qua
plures SCIMDEI malı Sun(, iubet. Eadem milisena faCcıt, quUOmM1nNUus
procedere possıt sanctıssıma Ua COomMMuUun10 et alıa ıd u
Chrnst1 et apostolice vite instıtuta optima. S1IC Christianıismus, qu1 sab-
batısmus quıdam est et vıta plane spirıtualis, egıbus, Proprius oper1-
bus et extern1s ceremoOn1ıs quıiıbuscunque est alıenus, quıppe PET JUCHM
eus Oomn12 1n nobıs eratur, OMnNI1S cultus, adoratıo, sacrıfıcıum
spirıtu et interno affectu. Verum qula In COTDOTEC et naturam
nOostram COTrTruptiam atque adeo veterem homınem nondum perpurgavı-
INUuSs DNEeC eXUImMuUS , SINne egıbus, ProprT1S oper1bus bonis et extern1s
ceremonıuıs quomodo NO 1ın ımplam frıg1dıtatem delabı possumus? Hac
dıversıtate pensafta MINus offendetur, quı Lutherana EXE UÜbı nım ad
vivyvum Omn1a videtur, 1uxta scıentiam PTO firmıs doculsse et
a perfectionem referendus est Est rursSuS , ubı infirmitatı Carnıs S
accomodat multaque de solıto rgore remuttit. Quem dıyersum respectum
satıs declarat lıbellus de lıbertate Chrıstiana et ıtem psaltern quıdam
locus de ceremon1ıuıs et trıplıcı CIrca cas hominum SCHCIE.

Eıusdem de 2M1CO D1O ei prudentı relatıo.
Kıx epistola ad Magıistrum Casparem Bornerum.

Dızxıt quıdam NO  w inscıte conclonatores ıllos, qul apud DO
lum sacerdotum, monachorum et sımılıum vıtla Od10sius insectantur
et SIC vel ımprudentes popularem ViIım 1n eiusmodi COTTUDp({OS Status
incıtant, simıles PTOTISUS esSsSe cıvıtatibus quıbusdam, QqUC proposit1is pPT  -
MuUs ad cedendum porcum invıtant eft concıtant. Hıı nım dum
NO  S vident, Se1IPSOS interım NO  5 MINUS qUam OÖTCUumM feriunt. S1ic ecl1am
vulgus C C  M, SUu2 nondum videns vicla, nulla priımum fide1
charnıtatıs doctrina sanatum , dum alıena V1IC1a pECr vim corrigere CO
tur, graviter 1ın se1psum delinquit, que nocentius, et christianısmo
PTOTSUS excıdit. Verum S1 CECIS ıllıs primum VISUS redderetur, cıtra S11
offensıonem OTCUM facıle mactarent. Ita nımırum opulus fide1 et charı-
tatıs doctrina imbutus Chrıistiana mansuetudine errantia tam membra
quam capıta SUa QUAaC vOCcant admonendo, inducendo, orando , apud
deum pro 1DS1s intercedendo emendare pOSSEeT.
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Eıusdem ad amıcum quendam Wıtemberge suD CONALIU
Wıtembergensium quorundam de m1Ss1s prıvatıs olendiıs
eti COomMmMuUunNnıone utrıusque specıel ınstauranda i1udiıcıum.

Ceterum qUa«Cl de contentione et ratrum COnNnatu Cırca mi1ssas et COM-
munıonem scrbis, partım hıs nundinıs QUOQUC apud NOS divul-
gavıt. Quantum auıtem 165 turbet, ropter infirmos, qQqUOS au dı0
gravıssıme hıc offendl, NO  5 facıle dixerim. ıhı certe 1n ıd NU: 66
MONNS et corporalı, ut ıta dıcam , Chrıistianismo u: Dietatıs CSSC,
ıta qQUOGUC ndıgna videntur , UQUAaC NO tumultu vel immutentur vel
aboleantur. Quanto Nnım melhıor hactenus re COMMUN1O utriusque
specıeı PENC quottidiana sacerdotum SICHCS, ut dicam de Bohemorum
vulgo ” KRursus quıd bfult ad Dpietatem multıs anachoretis corporalı ılla
cCOommunıone multos Carulsse ” An tam i1udaıcum legıslatorem
Chrısto acıent ratres ıstL, ut 1O  b CONTeEeNLTUS fide et charıtate SUOTUM
nl patiatur 1n hıs ceremon1alıbus cCessarı ? Facıunt adhuc ceremon1e,
quod solent, D dıscordias. satıus fuerıt INÖ 1ud1Cc10 1L COM-
mun10n1s, charıtatem CUTaTe QUam tam 2NX10S 1n COmMmMUNIl1ONIS
speciıebus S55Cc An eTO damnabıt deus sacerdotem, qul, dum vescıtur
1pSse, paratus est et alııs, quı velınt, qu1ı hunc cıbum esurlunt, Commun1-
CaTre, Et, ut nNneMO ad IMNMEeNSam venlat, spirıtualı tamen manducatıon],
QUaC sola necessarıia es“ epulas proponıt, MAasSnum pletatıs alımentum?
ıhı 1n ceremonıalıbus omnıbus suflicere videtur lıbertatıs sclentla, qQUam
Helıas nOster sancte docut. Evertere Omn1a ıd am multorum
offensione NO  w} videtur necessarıum, q expedire possıt, nısı EeSSECMUS

spiırıtales. Sed quan(ta as horum est paucıtas? Verum qQUO
rapıt anımı impetus? Quid de COO NO  w Ccarnalıs tantum,sed et CIasSsus QUOQUE 1udıco? Apud amıcum tamen tam SUaVissımuUmM

omnıa mıh1 lıcere arbıtror. Porro mitigat hos IMNCcOS 9 quod scnbis
de Jona, Carolostadıo ei 1lıppo iudıcıbus Sr Christianis et Spir-tualıbus. Hı viderınt, quıd 1n ausa pronunclandum SIE Hıs Christı
spırıtum OpLO Cu lachrymıs eic

Eıusdem ad Joannem Meysen ludımagistrum Neustatı-
num * verba E

semel dıcam, NO probo OTU: studıa, qul omnıa2 ad alıenorum
V1IC1LOorum insectationem referunt, SUu2 interım suavıter dissimulantes. Quıidin hoc homınum SCHETIC rıdiculum magıs, ut qu1 dıcam asper1us,
quam quod sıbı probe Christianı videntur evasısse, dum fratrum tantum
errata P OSSUnNt acute perspicere odios1us damnare, 1ps1 interım
p1lo quıdem meliores factı Adde quod lıbertatem nescC10 quam sıbı
vendicant cCarnales ist1, JUaC spırıtualıum tantum est.

Vermutlich war Schulmeister ıIn Polijianders Heimat, Neustadt Maın in
der lözese Würzburg (Kolde 5, 60)

Ztschr. Kı.- ÄALIX, SCHT
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Eıusdem alıa haud dissımılıa epistola nomıne Hen-
Tr1C1 Ebernhausent! ad priorem 1n Oywın “ SCT1DPLA:

Optarım populo Chrıistiano mansueftios et spiırıtu edoctos dıvını verbı
mi1n1stros, qu1 inter nas turbas fraternam charıtatem stud1ı0s1ssıme COM-

mendent omnıbus et suborientibus passım Lam publıce qUamı privatım
dissıdıorum sem1nNarlıs Euangelıcam mansuetudınem multa V1 obiucıant.
OQua v12 Deo Propic10 uturum SPCTCIN, ut alter alterıus portare
NO  — Inconsulto ımpetu Ta Oopprımere disceremus, alg interım
Christianarum mentium esset QUEMUC ONUS agnoscere et sponte
deponere. Quod S1 rel1quos H6 habıturus esse mundus ılle, quı
ubıque in SCMpturıs male audıt, ratres inordınate ambulantes, ut Pau-
lıno verbo * ufar, satıs fortasse fuerıt aD hıs subtrahere SUUM 1ud1-
1Uum portaturıs etc.

E3a 2 Hanc epıstolam Phılıppus Melanc  on nomıne CU1US-
dam discıpulı SUl1 ad quendam monachum scmnpsıt. 1, I10I1; upp
Mel VI 1y 105

PE ZI5 eiß
157 %. Kıx epıstola quadam Erasmı ÜDO 1521I (an Wılliam Warham

2 August 1621); en 44 566
1501 Articuli doctorıs Joannıs Lang1, quıbus petıt ab ordıne

monastıco absolv1. Kapp, Kleıne Nachlese Zg 5209; Enders 39
2324 Zeıitschr. des ere1ns für Kirchengesch. der Provınz achsen
I 14

0— 1062 Decreta apıtulı Augustinianorum Wıtemberge coactı NDNO

1522 Januarıo. Der offizıelle ext der Beschlüsse , wıe be1
Kapp, 531 und be1ı Nık Müller, Die Wiıttenberger ewegung
1521I und 1522, 147 abgedruckt ist

162 TASMUuS ad Ludovicum Berum theologum Basılıensem X Maı
I521I. en 49 S, 403

164—106 e1ß
07— I cta capıtulı Grymmensı1s ANNO dominıca penthe-

COSTtes. Kapp, 530
173— 150 Disputata ıbıdem praesidente quodam Johanne Zutpha-

nlensı. Kapp, 535; _ö, 205
1811838 weıß.
189. TASMUS Joh Lang E Oktober 1518 en 39 S, 408

ber Heinrich Eberhausen 15 Leipzig vgl. mıl rıedberpg, Die Leıp-
zıger Juristenfakultät, ihre Oktioren un ihr Heım, 1909, 25 Nr ö2 Cle
Neues Archıv sächs. escC. 5I,

Christoph Ottomann, vgl roe Der Untergang des Cölestinerklosters auf
dem ybın be1ı Zıttau, Mitteilungen des Vereıns für Geschichte der Deutschen 17>
Böhmen A 231

3) Gal z Thess &s
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FO 1203 TAaSmus Servatıus Kogerus Julı I514. en 1,
564
20 15 e1ß

1804 Sammelband 73° 40
K ACTA RES SIAL, 1} MAR’TINI LVIHERI,

79 8ıg E?
ACG1LA MARTINI LVIHER 1 August: WAÄA Zg 3A (mıit

der geschwärzten Stelle).
A I] Decımı Leonıis, CcCOnfra EerITOTES artını 1 Lutherı, SCUYUua-

cium, | Böckıng, ndex, 61 Nr
APPELLATIO D.MAR- 1INI LVILIHERI CONCILIVM

JE Aa.
EXECRABI- 1 LEM A  SII |] BVLLAM,

6,
LVIHERIANA LEONEM l DECIMVM

79
'TIO OMNIVM ARTICVLORVM Luther1,

79 02 A
Sermo de virtu- te eXCOöMuUuN1ıcatıon1ısClemen, Reformationsgeschichtliches  179  191—203. Erasmus an Servatius Rogerus 8. Juli 1514. Allen ı,  S. 564.  204—215 weiß.  H. Sammelband T 73°. 4°  1. ACTA || ET- RES GE || STAE, || D: MARTINI LVTHERL.|.. .  = WÄA: 7, 81087  2. ACTA. F. MARTINI LVTHER {| August:  .. WA. 2, 3A° (mit  der geschwärzten Stelle).  3. BVLLA || Decimi Leonis, contra errores Martini || Lutheri, & sequa-  elum. [ . = Böcking, Index, p 61%, Nr. XXXIL ı  4. APPELLATIO D.MAR- || TINI LVTHERI AD || CONCILIVM...  =— WA. 7, 744°  5. ADVERSVS EXECRABI- || LEM ANTICHRISTI || BVLLAM, ... .  —>  WA. 6, 596 A  6. © EPISTOLA || LVTHERIANA AD LEONEM || DECIMVM. . . .  ==  ——  WA. 7, 40 D.  7. ASSER || TIO OMNIVM ARTICVLORVM || M. Lutheri,  == WA: 7, 02A:  8. Sermo de virtu- [[ te excöomunicationis... ==WA. ı, 637G.  9. DVA EPI || SCOPALES BVL- || LAE, ... = WA. 15, 144.  10. Insana Pij Pont. Bulla, qua statuit contra || fas, & sensum nature,  non esse a Papa || ad Concili@ prouocandü. || Responsio, & Appellatio  Gregorij || Heimburg. || Immodesta Adriani Pont. Epistola ad || D. Fride-  ricü Barbarossam Imp. || D. Friderici Responsio. || 6 ff. 6 weiß. Druck  von Joh. Grunenberg in Wittenberg. Enthält das Breve Pius II. an den  Rat von Nürnberg vom ı0o. Oktober 1460 und die Antwort darauf von  Gregor von Heimburg und das Breve Hadrians IV. an Friedrich Bar-  barossa und dessen Antwort. WA. 54, 303. 323.  ı1. CONTRA HENRICVM || REGEM ANGLIAE || ... = WA. 10?,  179A. Unter dem Titel von Polianders Hand: Librum Regis, quem  inscripsit Assertionem septem sacramentorum, vide in libello paruo  rubeo, qui inscriptus est Pro Luthero et contra eundem.  12. « ACTA « || ACADEMIAE LOVANI || ENSIS CONTRA ||  LVTHERVM. || = Zentralblatt 40, 28 °©.  13. CONDEMNATIO DOCTRINALIS || librorü Martini Lutheri,  = WA 6, 172B.  14. RATIONIS LATOMIA- || n pro Incendiarlis Louanien- || sis  Scholz Sophistis red- || ditee,  E WAT SAr A:  15. EPISTOLA DE || MAGISTRIS NOSTRIS || Louaniensibus,  == Zwinglis sämtliche Werke 7, S. 378.  16. ARGVMENTVM LIBELLI. || SYMON HESSVS LVTHERO  OSTEN || dit caussas,  = Zentralblatt 17, S. 568, IV.  127Ü 1, 0376
DV EPI RBV1I.- { LAKE, 15, 14

Insana Pı) ont Bulla, UUa statut CcContra fas, SCHNSUMmMm nature,
DO SSCc Papa 1 ad Concılhı u prouocandu. |] Responsı10, Appellatıo
Gregor1]} eimburg. 1 Immodesta Adrnıanı ont. ‚pistola ad rıde-
rcu Barbarossam Imp Fridericı ResponsI1o. 6b weıß. Druck
VO Joh Grunenberg 1n Wıttenberg. Enthält das Breve 1US IL den
Rat Vo ürnberg VOo Oktober 14060 und dıe Antwort darauf VO  ;

Gregor VOoO eimburg und das Breve Hadrıans Friedrich Bar-
barossa und dessen Antwort. 54, 232023 22

E CONTRA GEM ANGLIAE 10
179 A Unter dem 'Titel VO  w Polıanders and Lıbrum Regıs,
InSCnPSIt Assertionem septem Sacramentorum, e 1n ıbello
rubeo, quı INSCYpLUS est Pro Luthero et COoOnfira eundem.

Q ACEA Ma ACADEMIAE LOVANI CONTRA ma V  ma V
Zentralblatt 8

L CONDEMN.  IO DO  IS !] ıbroru Martını Lutherı,
WA. ©6, »B
x RA IIONIS LATOMIA- PTO Incendianis Louanıen- S1IS

Schol= Sophistıs red- | dıta, Öy A41AÄ
15 MAGISTRIS NOSTRIS 1 Louanıensibus,
Zwinglıs sämtlıche Werke 73 78

16 ARGVMENTVM LIBELLL HESSVS LVTHERO
1 dıt Caussas, Zentralblatt KT 5068,

12*
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L7 DETERMI 3 B  EÖO  AEKE I} PARI-
STITEN. Ög 261 A

DETERMINATIO |] secunda alme _faculta.tis Theologıe Parısıen. ME  ME
S 264 A

19 CONIRA DOGCAIRI: nalem quorundam Magıstro I4 NOSITO-
IU damnatı- 1 ONCH, WAÄA F

VDE l GCGYMBRI CVSANI Böckıng,
Index, 63 unter

GERMANIAE SVAEX, LIBERTAS. Quze NUNC 1g1tur relıqua
salutıs u SpCS est germanıla ° Eınblattdruck VOoO Joh Grunenberg
ın Wıttenberg. Das ist das einzige M1r bekannt gewordene xemplar
des VO Melanchthon verfaßten Aufrufs Deutschland wıder Eck
(Supplementa Melanchthonıiana VI, 1, 116).

Vlirıcht aD Hutten, Equitis erm Exclamatıo,
iın || incendium Lutheranum. I Böckıng, ndex, 63 5 )
arge, Karlstadt 1y 2 6 131

223 HOC F e !] 1 Annemundı Cocti
Equitıs Enders 49 222  ®  » Zwinglıs sämtlıche CT} Ö,

143
/ Habes hıc Le CTT EVANGELICIH Martinı

Lutherı Laudem Defensionemq} Eleg1as ITE 1! KTIaHse, Helıus
Eobanus Hessus I, 52 2  » Unten auf dem Titelblatt magıstro ITloluar
Joh (Das Übrige leıder überklebt.)

25 Handschrıiftliches unten.
26 VLRI- CHI HV'TLTTEN Equitis, Vuılttem-

erg Böckıng, ndex, G5 XXX, Enders Z y 408, a

27 Sammeldruck n un
28 Curtio Malacıola. Equıit, |] Burlassıo,

Autore !} Böcking 4y 232; Enders 29 San L Kalkoff,
utten und dıe Reformatıon, 204 TUGC VoO  w eichı10T7 Lotther
iın Wıttenberg.

20 Exustionis An|tichristianorum decre-|talium S T A d  d
9 184023.

( PASOVILLVS WE Clemen, Be1i-
rag ZUTrC Reformationsgesch. L,

31 CONEFITENDI MARTINI LVTIHERI
6, 154AÄ Unter dem ıte handschrıftliıch Jo Poliandro Jo

Poliensis
32 CAPRVM || EMSERANVM. 1 Enders 3y
166?:; Kawerau, Hıeronymus Emser, 99 > upp Mel I, I,
13 Unter dem Tıtel handschrıftlich: Joannı Poliand_ro Ludi-

magıstro eDaldus

Münsterer



Clemen, Reformatıonsgeschichtlıiches 181

33 DIDY MI FAVENTINI I] 1 HO- |] MAM PLACEN- SEL  SEL
tinum, I, 28 43, 261

EXEMPL THEOLOGIAEK DOCTRINAEL 1 PAPI-
]

35 DESYDERII ERASMI REVERENDISSIMVM |] gunt1-
nensiumM Prasulem, en 4y 079

306 CONSILIVM !] 1VSDAM CVPIENTIS ESSE S  S
consultum Pontificis dignitatl, Chrıistiana rel1g10n1s tranquillı-
tatı !] CHristian2 mentiıs est, Das ıst der Ende 1520 oder An-
fang 52 1n oln erschienene Urdruck des ‚„ Ratschlags ** des Domuinı1-
kaners Joh Faber, vgl Nık Paulus, Hıstor. ahrbuc. 17) 49 ;
Ders., Diıe deutschen Dominikaner 1im Kampfe Euther:; 303 ;
en 4y 357

1: Das handschriıftliıche Zwischenstück 1n diesem ammelban

a) AÄAus eiınem Briıefe Huttens palatın Ebernburg|
25 MärTz 152 I.

ID ıter1s uttenı OCcCtavo alendas Aprılıs DXX
S1ic nOster Huttenus her1ı V1 kalendas Apnılıs ad INe scripsit *:

Colon1ia serbitur ml Parrhisıjs et PCI Gallıam SSC Item ut
hıc factiones Lutherum et Huttenum 1n OTE Nesenus scnbıt Oomnı2
INnca vidisse Parrhisıjs Impressa Parrhisi:enses videntur sentire CU:
Luthero trutinatıs lamdiu 1US artıculıs. Cesarıanı egerunt Gr Francısco
de Res tendit, quantium SUSPICOTF (nam Franciscus nıhıl scrnpsit),
11t contineam ulterius scrnbendo et Lutherum mıssum facıam ; hac
condıtione adscribar In aulam Cesarıs adnumerata pecunıa, pOSt-
hac quotannıs nescCIO quan(ta pendetur ®, Vıdes Ooppugnarı 1idem INCam.
Sed NO  w} expugnabıtur, NO  w pPCI Chrıstum, qUu' AauTO qu ferro. Eit
ut SC1aS, quı1d M : horum accıplam, nı inıbo, eque a
Luthero ıyellar unquam, N1IsS1ı divellatur ıpse veritate, ut aut recanfte

Hutten hat damals er Spalatin geschrieben : April (von dıesem
Briefe hat Spalatın für seinen Kurfürsten eine deutsche Inhaltsangabe verfertigt:
euische Reıichstagsakten unter Kalser arl 537) und prı gleich-
zeıtig mit seinem Briıefe Luther (En ers 39 127, 33 „Relıqua ad Spalatinum ).

Wiılhelm Nesen War VOT dem 31 Julı 1520 Vo Löwen ach Deutschland gC-reist und 1 eptember seıine Bestallungsurkunde als Leiter der Gelehrten-
schule ın Frankfiurt unterzeichnet (Stel iZ 1mM Archiv Frankf. escCc. O,

104 118) In Parıs ist Nesen 1518 un in der Hälfte I5I19 SCWESCH (ebd,61) Hutten cheint sıch nıcht darüber klar SEeWwESCH sein, daß Jetzt eine
rec altbackene Nachricht weitergab, Einen TIE Huttens Nesen VoO
27 Dezember 1520 hat Jo und danach Kalko S Hutten und die ei0Or-
matıon, 573 f’ abgedruckt,

3) Unser Brief wirft 1C auf Huttens Verhalten gegenüber dem bekynntenAngebot der kaıserlichen KRäte (Kalko L£ 362 {f,),
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aUut tacıturum promittat Hoc homıiını scrnbe, constantıssıme ob-
duret, yvidear desertus, S1 1n eventum Daratus assıstere ıllı,
Cu ıpse interım condıtiones ineat. S1iC arbıtror nullam Ö honestam
SSe condıtionem, YJUaC nobıs Cu hoc homınum CHEIC iiırmet
Oolıtas OpoOorteL tOt eges lucr1 Romanıstis adınventas, pontı-
ficem abstinere Germanla dırıpıenda, Curtisanos nullos CS55C, yran-
nıdem sacerdotum debellatam et huıismod.. nte mıhı PaX NO  5 erlt,
sıquıdem VvVOCant connıvere ad sceleratissıma flagıtia Cum hıterıs
„Yel Oratores pontific1s, Cesarem, KEp1scopos et alıo0s mıttam 124S ucrum
MCUIMM

Huttenus noster, Ne Huttenus, eterna posterıtate omnıbus et modis
et nomınıbus apprime dignus.

Spalatınus.
b) Luther Melanchthon, Othäa, prı 152 I.

1lıppo Christı et INCO 1n Chrısto
TAS Erfurdiam vehemur, SUaviıssıme Philıppe, hoc eckersperg10

iıllıc accepturı ıteras Spalatın1, de qubus Matthıas bıbliopola nobıs
obvı1us Certos NS reddıidıit *, referens et ImnNe2 omn1a publico

Vgl Hutten Luther, L7 prı 1521I Enders Z 124, 126)  $ De
NO debes uUuNnquam dubitare, um quidem CONnsias t1bı, ad ultımum spiırıtum
adhaerebo‘

Z Kalkoff, Hutten Uun: die Keformation, 330 hat geze1gt, daß Hutten
N1IC. erst Uurc. dıe 26 März 1521I erfolgte Veröffentlichung des ‚„ Dequestra-
t1ionsmandats ** ZUr Abfassung seıner Invektiven eander und Caraccıolo und

dıe lutherfeindliche: Kardınäle un Bischöfe und seiıne Krmahnung ar.
veranlaßt wurde, sondern schon dadurch, daß die kaliserliche Kegierung d März
mıt dem ‚„ Vernichtungsmandat ““ dıe Reichsstände herantrat, Das Schreiben
den Kalser ist freilich erst VO 27 März atıert un nthält Anspielungen auf das
zweıte , das Sequestrationsmandat (Kalkoff, 340) Und 1m TUuC. erschienen
die Invektiven USW, TSst zwischen un Pr1. a  o  9 Aleander-Depeschen,

147) und Hutten un die Keformatıon, 354 %) Wenn Hutten also 25 März
schreibt, werde 26 selinen Knaben (‚ des Hutten knab ““ uch erwähnt 1n
dem Schreiben Spalatıns den Kurfürsten, Reichstagsakten, 540) Cu ıterıs
ad Oratores pontific1s, Caesarem, Ep1scopos et alios’ schicken, ann sıch Ur

Abschriften und be1l dem Schreıiben den alser einen früheren KEntwurf
handeln

3) a  o Miıcyllus reiste 1m Oktober 1524 VO  — Wıttenberg ZUr Übernahme selnes
ersten Schulamtes ach Frankfurt ber üben, Leipzig, Lützen, Weiıßentels,
Naumburg, Pforta, Eckartsberga, Laucha, Buttstädt, Erfurt, o  a, Kısenach,. Vgl
se1ın Hodoeporicon be1i Classen, a  o i1cyllus 1859, 270 1eselbDe Straße
scheint Luther damals gefahren 7 se1In.

4) Der Buchführer 1st, VO  — Worms kommend, Luthern ın Kckartsberga der
etwa zwıischen un aumburg begegnet und hat ıhm gesapt, daß ın Erfurt
einen Briıef für ihn VO Spalatin deponiert habe Das ist ohl der rı1e: auf den
Luther aus Frankfurt a. M prı geantwortet nat (vgl auch WA. Tischr. 5,

65 tum CYO rescr1psi ach dieser JTıschrede en  1e Spalatıns TrT1e' die
W arnung pro1cerem 1n pericula ) Wenn Spalatın In seinen Annalen
(zıtıert bel Enders 3) 122 überliefert, Luther habe ıhm 395  aus Oppenheim gCcn
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edicto * Cesarıs Ormacıe damnata et prohiıbita CSSC, Que 61 cIz2 Ssunt,
monstra plane Sunt. At CDO, nısı V1 repulsus fuero et mandato Cesarıs CON-
trarıo rTevOCatus, intrabo Vuoörmacıam sSuD Chrısto duce et1am nvıtıs pOrtIS
iınferı %. Suspicor Sathanam formıdolosum factum, lucıs 6CSSsSec Impatıen-
tem, qUam undıque videt exXOTIT et extinguere NO  5 potest. uCcC PTO-
sperı et sanı ® arge SCS perdente pecunı1a de qua nulla ur2

Ceterum ınter vehendum praesumpsimus lıbrum Josue uangel])] Ima-
ginem 1ııxta Paulum Corın. I KEgo interpretor, ceterı duudicant
Has ıteras o SI8NAaVIl. Nam diıem ıllum palmarum 1NCUM Petrus
scenbiıt Nesc10 hac solum tentet vel simul mortis fu1-
{ure S12N1S preluda: Quid Vormacıe fiet? Cesarıs NUnNCI} Loch|
Wurmbs “* geschrıeben, meınt damit eben dıesen Brıef, den rubrizi.ert hat
Kıx Oppenheym XX Luther hat ıh: ın Frankfurt a. M geschrıeben un lags
darauf ın Oppenheim einem oten übergeben, hnlıch wıe unNnseren TIe ın
Kckartsberga angefangen un 1n beendet und expedıiert hat.

Gemeıint ist das Sequesirationsmandat Vo März ; wurde TSt 26
1n Worms den Kırchtüren angeschlagen. ach Tischr. 5'y 65 un!: 68
erfuhr Luther VO der Veröffentlichung des KEdıkts ın Weimar ; ach 3y 282 WarTr
seine erdammung 1n omnıbus civıtatıbus den Toren angeschlagen, antequam
venırem ad Erfford Aus der Stelle in Luthers Briefe Spalatin VO I prıl ;
Sed el mandatum Caroli ESSC 1n terrorem mel evulgatum intelligo ist nıcht
schließen , daß Luther TSL auf der Reıse VO Eısenach ach Frankfurt M, Vo
dem Mandat gehört habe, sondern der 1nnn erg1ıbt sıch Au dem Vorhergehenden ;
‚, Aber ich merke, daß uch das andat des Aalsers veröffentlicht ist, miıich
schrecken.‘‘ Satan hat mich durch Krankheıit und Leıbesschwäche der Reise
ach Worms hindern gesucht, und auch dıe Veröffentlichung des Mandats ist.Ww1ıe ich jetzt merke, erfolgt, mich abzuhalten

2) Ähnlich Spalatin: Verum Christus Vvivit, et intrabimus Vormacıam invıt1s
omni1bus portis infiern1ı et potentatıbus nEris’ Spalatin in seinen Annalen berichtet,
Luther hätte iıhm aus Oppenheim geschrieben: y woillte ach Worms, WeNnNnNn gleich

1el Teufel drinnen wären, als immer Ziegel da wären.“‘ Luther elbst hat die
Brie{istelle I541I AUS der Erinnerung wıledergegeben Tischr., 5, 65) „Wenn

1el Teuffel Worms waren als Ziegel auf den Dächern, wollte ich doch hinein,“‘
Kann £uch salvı gelesen werden.

4) Zwischen Eisenach und Frankfurt wurde ann Luther von Krankheit und Le1-
besschwäche befallen (an Spalatin).

ach Tischr. 5y 65 bekam Luther iın Weimar Vo Herzog Johann „Geld
ZUur Zehrung “*, Gingen die Gulden, die dıe Wıttenberger Unıvers1ıtät geschenkthatte, schon Ende?

6) Vgl I Kor. I 2 / un 2 ceter1: Amsdorf, Suaven, Petzensteiner ; TIThomas
Blaurer rıtt ohl nebenher SCHrebB; Blaurer-Briefwechsel 1, 39)

7) „ Diesen Brief habe ich ın unterzeichnet und versiegelt, Denn jenen
meılnen Palmsonntag beschreibt eier (Suaven)“‘, Dessen TrTIeE Melanchthon
wollte also Luther beiıfügen., Mıt „dıem ıllum palmarum meum’ meınt Luther offen-
bar seınen pompösen Eınzug iın Erfiurt demselben Sonntag ()uasımodogeniti
(7 April), dessen Abend och (sotha erreicht hat Luther hat selbst den An-
laß azıu gegeben, seINEe Erlebnisse ın Worms mi1t der Leidensgeschichte Jesu Z}
vergleichen (vgl. Dr. Martin Luthers Passıon, Clemen, Beiıträge ZUT eIiOT-
mationsgesch, 39 9 ff Behrend, AiRg 1 524.). Vgl aber auch schon
cta Augustana 15I8, 2 , 73 ın OmMO Caiphe“.

Subjekt: Satan.
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obv1) unerunt Cu mandato 1 vel ficto vel VeTO (nam ad absterren-
dum putant fier ?) 'Iu ubı egerI1s Taubenheymıio * hec et Omnı12 alıa
facıto communıa , SIC nım promıisı. Sımoni1s Hessı 1Dellum Johannes
merıto excudat ıta dignus, ıta placıtus vel ob solıus Iudic1) glor1am,
quod Erasmo praeferam Vale optime. mpedior plura scrbere homuinı-
bus, potibus , abulıs NUug1S eiCc. o castro domiınıca quası-
modogeniıtl.

Unterschrift VOoO Buchbinder abgeschnıtten , jedoch sınd noch dıe
Spiıtzen VO  ; un erkennen.|

C} Luther, Tröstung {für eın e Person n en
Aniechtungen.

Diese Trostschrift sıch auch 1n der Vo  ; Poliander angelegten
ammlung VO  o Predigten Luthers auf der Königsberger adtbıbliıothek
(Hs Fol., vgl Seraphım, Handschrıiften - Katalog der adt-
bıbhlıothek Königsberg I FIG 1909, 24), VO einer ınbekannten and
aufgezeichnet, VO  5 einer zweıten Hand hie und da geändert un schließ-
lıch auch VO  S Poliander mıt ÄAnderungen und Zusätzen versehen, durch
welche S1e der Fassung, ın der S1e 1545 In der VO  } Kaspar TU-
cıger besorgten ammlung VO  - Trostschriften und Predigten Luthers gC-
druckt erschien, angenähert wurde 7 TIG vgl uch Enders 39

und Ha eıt Allgemeıne Evangelısch-Lutherische Kırchen-

Es muß wieder das Sequestrationsmandat gemeınt se1N, Am UF der 18. März
wWwWär der Druck fertig. Wer ber sind die Caesarıs nuntıl, die Luther neuerdings
entgegengekommen sind »

Vgl die ben schon zıti1erte Stelle a2us dem Briefe Spalatın : Sed et
mandatum Carolı CSSC In terrorem mel evulgatum intelligo , W as ber ist als Sub-
jekt u putant hinzuzudenken » Meine Begleiter? der ınfach Man”

Daß Spalatın Neuigkeiten Hans Vo Taubenheim (vgl ber ihn Nık
Müller, Die Wiıttenberger Bewegung, 408 ff.) weitergab, zeigt die Be-
merkung auf einem Exemplar des Hochstratus Vo seiner and (JO
Taubenheym legat et remuiıtfta: 1520’ (Mitteilungen aus dem Antiquarlate Cal-
Vary Co 1, Oktober- November 18068 Verzeichnis X  9 Archiv Frankf.
esC. O, 103

Tatsächlich hat Joh Grunenberg ın Wıttenberg dıe iıronische Rechtfertigung
der Löwener und Kölner incendiarı Vo Januar I521I, die unter dem ıtel >
‘ Argumentum ıbellı 5Symon Hessus Luthero ostendıt Causas, Lutherana OPp
ula Coloniensibus et Lovanıensibus sınt combusta’ ın Basel der Augsburg CI
schienen War, unftier dem 'Titel: „Ecce, m1 lector, ongo 1am tempore expectantıbus
nobıs Lovanjıensium et Coloniensium apologıam VIX tandem prodıre est alı-
quIis, quı obiceret Luthero ’ nachgedruckt (Zentralblatt für Bibliothekswesen 175

565, 188) Daß dieser Nachdruck ber VO Luther gefördert worden Ist, War bis-
her unbekannt,

dignus und placitus ohl auf lıbellus, quod auf iudicı1um beziehen: Das
Büchlein ist würdig weıterer Verbreitung, gefällig schon bloß g} des
u  ms  9 den ıhm das darın zutage retende TrTeNende Urtenl, das ich dem Erasmus
vorzıiehen möchte, einträgt. der quod ut » Wahrscheinlich ist der ext verderbt.

6) confabulationibus,



1585CIrIeEmEN; Reformationsgeschichtlıches

zeıtung 5 412). Unser ext geht mehrfifach mıt dem Druck VvVo

1545 dıe andere Königsberger Handschrift mMmMenNn (natürlıch
abgesehen VOoO der ‚, NOVA translatıo “* des 14 Psalms). Merkwürdiıg
ADeT., daß auch hıer der Anfang lautet : „ ZCum Ersten das dıe selb
schwester (darüber : person) 1ah nıt au yhr selb stehe.** Rechts oben
lıest 119  - VO derselben Hand, dıe dıe Abschrıft angefertigt hat, aber
mıiıt blasserer Tıinte Muliercule conscılentia afflıcta”. Das Wichtigste
aber lst, daß, während dıe andere Königsberger Handschrı mıt den
Worten schließt : ‚„„mıt got handle eicC Martıiınus Luther DA XAL®S 1n
üunserer Abschrıift sıch dıe Worte Amt ott andele** Folgendes
anschließt:

Sı em post hoc remedium tentatıo coeperit augerı et pe1uS habere,
nıhıl flat N1Is1 ut exhortetur PETMANDETE in consılıo 1sto., Sıgnum est
nNnım optımum finıendae statım tentation1s. S1iC Nnım Pharao {unc ACTIUS
persequitur, C: ad finem S1111 pervenıt, et 1am lıberatı SUN Ailıı srahel
Eit est proverbium : Pharao relıctus surgıt in scandala. Omnıs
mediıcına salutarıs move morbı PAar0XySIMum. Itaque tum hbene sperandum.

Lutherus
NNO 1521I CIrca natıvıtatis Marıae fer1as (8 Sept.)

So aber nach olcher Erzne1 die Anfechtung beginnt eftiger WOI-

den, soll Inan nıchts anderes tuen denn be1 obgemeldtem Trat bleiben,
denn 1st eın gewiß Zeıchen, daß dıe Anfechtung bald auftfhoren ırd
und der TLeufel ganz nah;nd uberwunden ist, eın daß vorhın se1n
hochstes vorsucht.

Qula autem 1n hac angustla conscientie maxıme hornbilıs est DPEC-
catı aspeC({us, quıppe quod censetur OMnı1s malı, multum refert,
ut fortissımos et dulcıssımos QUOSQUEC 10COs de condonato et PTOTSUS
bolıto peCcCcato meditarı discat 15 , qul laborat ach 1n fine,
Esa (v 22) Delevı ut nubem eic

„M Lutherus vorsucht‘‘ hat Polıander geschrieben , der letzte
Abschnitt : ‚Qula autem aber ist wiıeder von der unbekannten Hand,
VOoO der das TOS der Abschrift starmmt.

Z EKın unbekannter ammeldruc dem rühjahr 1521.
Der 'Tıtel lautet : u HOC OPYSCV ]} CO  VR 1} PRO-

POSITIONES ] THE || ADDITIO
LVIHERI PRIO REM EIVS APPELLA TIONEM VDICIA
QVORVNDAM !] LVTHERO Der Druck umfaßt vier Quartblätter.
Er besteht aus dreı Teilen: den Propositiones, Luthers erneuerter ADp-
pellatıon VO Papste eın Konzıl VO EF Nov 1520 (WA 79 74{.
tehlt uUunNser ruck) un den udıcıla. Der drıtte Teıl zZer1a. wıeder 1ın
ZWel Unterteıile : Ecolampadii i1udicıum de Luthero und Iudıcıum GCel-
arl) de Luthero. Der Inhalt eCcC sıch mıt den beiden betitelten



186 ntersuchungen

bekannten Drucken taehelın, Oekolampad Bıblıographie L, Nr
und Enders 2y 3 1 Jedoch 1St das Iudıcıum elları) VOT Nunc
1ıterum ad nOostra Folgendes eingeschoben:

Johannes Zutphanıensıs
LaDbrı Lutheranı thesaurı SUNT 1US doctrina euangelıca, hoc est Chrı-

st1ana, nıdelıs, et YUul C1US doctrinae pertnacıter, posteaquam
edoctus fuerıt aut docer] Contempserıt haereticus est Ne
fuerıt hoc protestor corde et OTC, testaturus, quando tem-
DU>S postularet Deus ıg1ılur det atratıs ıllıs fratrıbus noctLicornıcCIbus,
Iucem odıentibus , mentem, alıoquın PTro manıfestis iide1ı 1011-

aD omnıbus Christianıs habebuntur NOs interım Deo Optimo
Maxımo gratiam habeamus, QU1L NOVISSIMUIS hıs temporıbus DeCT hunc
SCIVUum Lutherum et splendiıdum fide1 lumen lucere
facıt

Auffällıg 15L daß Heıinrich VO  w} Zütphen WIC dem handschrıftlichen
Anhang des zweıten KöÖönıigsberger Sammelbandes als Johannes Zuts
phanıensı1s erscheınt und ergreifend daß SCINCN Märtyrerto (vgl

15 215 geahnt hat
Wıchtiger aber 1st dıe Bereicherung des Quellenmaterıals ZUTC Ref{ior-

matiıonsgeschichte, dıe Samme  ruck den Posıtiones culusdam
eologı bıetet Wer der Verfasser 1ST weiß IC nıcht Luther

kaum da gleich darauf ]S Verfasser der Appellatıon MIL Namen
genannt 1St Unter dıeser 1 hesenreıhe hest 1nnn

Vıdeatur frater 'Thomas de VIO Nunc Cardına Sixt1
Vıdeatur 1Dellus ıllı respondens
Vıdeantur Sılen1 Alcıbıades Erasmı Chıliıadıbus

Die erstie Zeıle nthält zweıfellos Hınwels anuf dıe chrıft (3=
jetans De dıyvyına INSULEUCION! pontihcatus Romanı pontificıs up
eccles1iam Chrısto Petro VO I8 Februar I52I, dıe zuerst

März KRom, dann Junı Köln erschıen (Eau chert Die
iıtalıenıschen lıterarıschen Gegner Luthers 1912, 142 {f5 Rätselha
1ST aber dıe zweıfe Zeıle 1nNe Entgegnung auf dıe chrıft Cajetans aus

evangelıschem agert 1St nıcht bekannt Läaäuchert 177} Die drıtte
Zeıle 1st wohl mI1T der zweıten verbinden un nach Erasmı adagıa
39 39 (p 082) deuten de I! QUaCl Cu SPECICEM et
(ut alunt) fronte vılıs rıdıcula vıdeatur, tamen 1INnterıus PTODIUS
contemplantı S1It admırabılıs.” Ich möchte alsSO dıe zwe1lte und drıtte
Zeile übersetzen: Man sehe dıe Gegenschrift, äaußerlich unscheıinbar,
inhaltlıch aber gediegen. Vgl Luther Joh Lang Junı I518(Enders L, 207) „Mıtto hıc lıbrum, plane ılenum quendam Alcı-
bıadıs. ” Wahrscheinlich sollten UNsSCIC Thesen JeENC Kantgegnung, dıe
annn wohl aber ausgefallen 1St vorbereıten und ankündıgen
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Propositiones cu1usdam INS1IgNIS eologı.
i ‚Data est mM1 OMmMnıIs p 1n coelo et in terra: Ea data est

pOost resurrectionem Chrnst1 H66 un uanmı hanc SU1S commisıt apostolıs.
D Chrnstus ut habueriıt mundanum imperum, DUn Ua exercult, de-

clarans, quıd SUOoS Sequı voluerıt.
Nunquam raecı1a agnovıt monarcham pontificem Romanum, et1am

O sc1smatıcı NO essent.
Ihomas artıculıs aecquat fide1 ut credamus Pontihcem Romanum

SSCc omnıum princıpem ; sed ılle NOn est euangelısta , HNC hoc solum
COomMMEeNLUS SUu  O ingen10.

Sı ıdeo sedes Romana dominatur omnıbus, quod 1Dı sederıt Pe-
£rus, Antıochenae potiores SUNt partes, ubı PrIus resedıit.

1dıcule quıdam Pontificem Romanım ap ecclesi12e vocan({%, CUu

Christus siıt unıcum eccles12e Ca dıctum 1n SaCTIS ıterIıs. Quorsum
autem ODUS est duobus capıtıbus ®

'Lot synodı sunt olım celebratae, ut Xıcaena (cul debemus SYIM-
olum Apostolorum), in quıbus OMANUS Pontifex NO  w ad{fut. Eit tamen
ıllorum consıliorum ACta SUNT maxıme TAtls

Dıssıdıis orientalıum ecclesiarum aulatım crevıt KRKomana eccles1ıa.
Tempore Hieronymı, G: essent damnatı rrnanı (Giraecorum SY:

dıs, ımploratur Romanı Pontificıs, et NO  5 SIC, quası NO  S essent
valıtura acta, N1Isı iılle approbaret, sed ut iıllııs suffragıl 2CCessione CON-
firmarentur.

Hieronymus totıes scrıbens Damaso NUSY Ua ıllı trıbult orbiıs
monarchıam, NO  5 fum quıdem, CU: maxıme blandıtur.

Augustinus scribens Innocentio Pontifici RKomano fratrem CU)

appellat et tanquam collegae mandat quaedam de Pelagıo Nec ulla
sıgnıficatio monarchıae.

I1dem Donatistas hereticos facıt, NO  w quod desciverint ab eccles1a
Romana, sed quod Communıo0one omn1ıum catholiıcorum.
ı Et 1ın LOL concılus dısputationıbus adversus hereticos 1a808

mentıo Pontificıs Romanı , sıne CU1USs approbatıone NUnNC nıhıl ratum
SSe volunt.
I Nec Petrus usSy uUamı egıtur hanc monarchıam uUSurpasscC, 1ImMo0 1n

concılıo Jacobus decernıit. Petrus antum dıicıt sententliam. Idem
Aaulo lıbere reprehenditur.

15 Cum synodı KOomae coepıssent agl, fortassıs ob Petri eit urbiıs
autorıtatem, pOSL ımperatorem praesıdebat Romanus Pontifex. Sed quıd
hoc honorIıs ad hanc plenarıam potestatem?

16 Multıs locıs Hıeronymus S1122 afte ynodos PCI impera-
tores CONvOCAaTI solere, NO PCI Pontifiıcem Oomanum. Mlos praesedisse,
1e(0)01 hos

IT Quod autem produnt cde trıbus COTrON1S, de ceremoOn1s EGr qu1s
NO  b videat SSsSe commentiıtium }
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18 Crescente pCT Occasıonem autorıtate sedıis Komanae, hactenus
valebat, ut consuleretur de actıs synodalıbus, de sacramentalıbus CIC-
MONNS IC NOD, ut nemO esse ePISCODUS, NECEINO Aas IC Nn1s1 N1UM-
MOS daret, 1mMo0 NCIMO Gx aut princeps, nıs1ı Ilı sacrıfico sSCS@ dederet.

X Olım conferebant Graecı1 et Achaıicı Hierosolimitanıis, quıbus
aCcceperant doctrinam euangelıcam, sed ultro dabant, et dabant egentI!-
bus, dabant sanctıs. Nunc quıbus et 1n QqUOS USUS datur ”

Agnoscere Pontificem omanuıum nıhıl est A U1 Q Uahı eXDI1-
landum praebere et hominum servıtutı subıucere.

fere est eccles1a , unde DO melıus, sanctıus exemplum
relıg10n1s qUuam ab ecclesia Romana.

Imo, quod eccles1ia Chrıisti In arctum cCOnfracta est, NnUu. reı 1M-
putandum N1S1ı monarchıae lı

23 Contamiınant dıgnıtatem Pontificıs, quı um Onerant ditione
mundana.

ale sentiunt de Pontifice Komano, quı Ilı PCT adulatıonem
trıbuunt, qUa«Cl Christus 1lı NO  5 trıbult. Optime de lo sentiunt, qu,
NO trıbuunt ıllı, quod IngeNUUS Chnstı VICarılus sıbı NO  S de-
bet C,

25 Nec Pontificı expedit T ecclesie sacerdotium confundı CU:
mundı et rumque unı commiuttı.

26 Ne fier1 quıdem potest, ut UNUuS homo utrıque sufficlat,
CUÜU: alterı V1IX quısquam sufficıat.

27 G1 ecclesıia DO 656 ubı 1O  — est Pontifex Romanus, quid ApC-
batur, antequam esse ullus Romanus Pontifex”

28 Quos tumultus vidımus hıs PauCcıs aNnNıS a2CCessione ditionıs
inter cardınales etc. ! Et ad horum tumultus et UN1USs sacerdotiıs nutum

orbıs C SU1S princıpıbus commovebiıtur ?
20 Semper plura petit QUam plus Satıs obtinuit. Olım NCC 1ın

ecclesias 1US habult OMANUSs Pontifex, NUNC et in princıpes 1M-
perium NO est satıs.
3 Idolatrıae specıes est tantum trıbuere homuntıon1, obscurata 1N-

terım Christı glorıa, quı solus est adorandus.


